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CHRUŠČIOVAS GĄSDINA KINIEČIUS

Sovietų mokslininkų išrastas ginklas esąs galingiausias
MASKVA, Sovietų Sąjunga. — Maskvoje besilankanti Japo

nijos teisininkų delegacija buvo priimta ministerio pirmininko 
Nikitos Chruščiovo. Jis susirinkusiems svečiams pasakė ilgą kal
bą, iš kurios matyti kaip toli yra pažengęs Sovietų Sąjungos ir ko
munistinės Kinijos santykių pablogėjimas. Jei prieš kelis metus 
tik gandai tesklido apie šių dviejų komunistinių kraštų nesutari
mus, tai šiandien jau aiškiai, viešai ir garsiai baramasi, nesidro
vint ir grasinimų.

Chruščiovo kalba susidėjo iš 
dviejų dalių. Vienoje dalyje jis 
pasmerkė Kinijos komunistų va
dus, o kitoje papasakojo susi
rinkusiems apie nepaprastai ga
lingą naują ginklą, kurį neseniai 
sovietų mokslininkai pasigami
nę. Surišdami abi šios kalbos 
vietas, galime pasidaryti išva
dą, kad Kremliaus vadovas, ku
ris dar taip neseniai panašias 
kalbas skirdavo Vakarų pasau
lio gąsdinimui, dabar nori pagąs
dinti ir perspėti savo ideologijos 
draugus kinus.

Chruščiovas ilgesnį laiką su
stojo prie kiniečių komunistų 
nuolat iškeliamo sienų tarp so
vietų ir kinų klausimo. Jis kinų 
siekimus pavadino antisovietine, 
antikomunistine provokacija ir 
karo kurstymu. Kinų vadas Mao 
esąs nė kiek negeresnis už Hit
lerį, kuris irgi reikalavęs “le- 
bensraum’o”. Chruščiovas prisi
minė, kad neseniai Mao pareiš
kęs besilankantiems Kinijoje ja
ponams, kad Sovietų Sąjunga 
esanti užėmusi daugiau kaip pus
antro milijone kvadratinių kilo
metrų kinams priklausančios, te
ritorijos. Mao tada išvardinęs 
ir sritis, kurios neturėtų būti 
Sovietų Sąjungos, bet Kinijos, 
čia buvo nurodyta Mongolija, 
dalys Kazakhstan© ir uzbekų, 
uigurų apgyventos vietos.

Chruščiovas išvadino kinų tik
slus imperialistiniais ir nurodė, 
kad šitaip elgtis šiais laikais ne
galima: kinų noras laimėti savo 
tikslams Mongoliją, Korėją ar 
Sinkiango provinciją esąs neko
munistinis.

Kinų-Sovietų siena esanti is
torijos nustatyta, ir kas bandy
tų tą sieną pažeisti, būtų tinka
mai nubaustas. “Mūsų pasie
niai”, kalbėjo komunistų dika- 
torius “yra šventi, pasikėsinimas 
juos pakeisti reiškia karą”.

Toliau Kremliaus valdovas pa
pasakojo apie visai naują nežmo
niškai baisų ginklų, kuriuo gali
ma būtų išnaikinti visą žmoniją. 
Jis pareiškė, kad niekad tokio 
stipraus ginklo nebuvę, tai esąs 
galingiausias iš visų anksčiau 
buvusių. Jo jėga esanti be jo
kių ribų. Chruščiovas • nurodė, 
kad jis nenorėtų šito ginklo nau
doti, tačiau jo žodžiais, “kai su 
vilkais gyveni, turi ir pats kaip 
vilkas elgtis”.

Chruščiovas dar nedvipras
miškai pridėjo, kad “atominiai 
ginklai nėra ‘popierinis tigras* 
ir mes bandysime išvengti jų 
naudojimo, tačiau, jei nežiūrint 
mūsų taikingų pastangų, mes bū
tume užpulti, tai mes sutrinsime 
priešą". Kaip atsimename, kinų 
komunistų vadai yra pavadinę 
Amerikos galybę “popieriniu ti
gru”. Chruščiovo panaudotas tas 
išsireiškimas aiškiai duoda su
prasti, apie ką ir kam jis kalba.

Vakariečiai mokslininkai, spė
liodami apie naujai pagarsintą 
sovietų ginklą, galvoja, kad tai 
gali būti kobalto bomba. Dar 
1950 metais Dr. Albert Einstein 
kalbėjo, kad atominė ii kobalto 
pagaminta bomba sukeltų tiek 
daug radioaktyvių kritulių, kad 
visa gyvybė pasaulyje turėtų iš
nykti.

Pranašauja prez. 
Johnsono laimėjimą

PRINCETON, N. J. — George 
Gallup, Instituto viešajai opini
jai tyrinėti direktorius, paskelbė 
savo paskutinius rezultatus apie 
abiejų prezidentūros kandidatų 
padėtį šiuo metu. Pagal Gallup 
pranešimą, prezidentas Johnso
nas turi didelę persvarą. Jei rin- 
cimai būtų šiandien, tai John
sonas gautų 659?-, o Goldwateris 
tik 29% visų balsų. 6% yra ne
apsisprendę.

Labai daug buvusių respubli- 
conų žada balsuoti už demokratų 
kandidatą. Jei prez. Kennedy, 
Instituto žiniomis, gavo apie 
68% negrų balsų, tai už Johnso- 
ną šiandien balsuotų 94%. Paki
lęs smarkiai ir protestantų bal
suotojų palankumas demokra
tams. Už Kennedy balsavo 38% 
protestantų tikybos žmonių, o = 
Johnsonas turi jau 64%. Demo
kratų kandidatas yra remiamas 
ir didesnio skaičiaus moterų, žy
dų tautybės balsuotojų ir senes- * 
nio amžiaus asmenų, palyginus 
su skaičiais per praėjusius prezi
dento rinkimus.

Kas apšaudė laivą?
SAN JUAN, Puerto Rico. — 

Pranešama, kad ispanų “Sierra 
Aranzazu” laivo įgula buvo at
vežta į Puerto Rico. Įgulos na
riai papasakojo, kad sekmadienį 
vakare du greiti laivai netoli ko
munistinės Kubos užpuolė ir ap
šaudė jų laivą. Kapitonas ir kiti 
įgulos nariai buvo užmušti, o 
pats laivas užsidegė ir turėjo bū
ti apleistas.
• Tikrų žinių, kas dalyvavo lai
vo užpuolime, neturima. Vienas 
kubietis pabėgėlis Panamoje pra
nešė, kad tai yra laisvųjų kubie
čių darbas, tačiau ta žinia buvo 
paneigta kelių Kubos pabėgėlių 
vadų.

Valstybės departamentas Va
šingtone pareiškė, kad, nežiū
rint kokios tautybės būtų už
puolikai, šitoksai užpuolimas ant 
prekybos laivo atviroje jūroje 
yra nepateisinamas darbas. Gal
vojama, kad kubiečiai pabėgėliai 
padarė klaidą ir apšaudė ne tą 
laivą. Panamoje pasklido gan
dai, kad buvo žadama nuskan
dinti didžiausią Kubos prekinį 
laivą, bet per klaidą buvo užpul
tas šis Ispanijoje registruotas 
laivas.

Pažadėjo Egiptui 
ilgalaikę paskolą
MASKVA, Sovietų Sąjunga.— 

Jungtinės Arabų Respublikos 
ministeris pirm. Aly Sabry at
vyko J Maskvą pasitarimams dėl 
rusų teikiamos ekonominės pa
galbos egiptiečiams. Gegužės mė
nesį lankydamasis Kaire, Chruš
čiovas pažadėjo Egiptui 280 mi
lijonų ilgalaikę paskolą. Dabar 
bus vedamos derybos, kaip ta 
rusų paskola bus sunaudojama.

O SIENA VIS AUGA. — Vlty >wapkan4ianw slam* skirianti Bartyn' 
i dvi dalis, vis dar sugi. Rytų Berlyno komunistų pelieiia deda dar 
vieną cementinių plokščių eilf ant Geležinės UUmuįiii simbolio 

viriau*. ,

MEDIKALĖS PAGALBOS MATYMĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovų Rūmai nutarė antra
dienį nesvarstyti Senato priimto “medicare” plano, bet nusiųsti 
jį persvarstymui Senato ir Atstovų Rūmų bendroje komisijoje. 
Kaip žinoma, prieš dvi savaites senatas 49 balsais prieš 44 priėmė 
nemokamo gydymo seniesiems planą, pagal kurį būtų praplėsti 
socialinio draudimo (Social Security) teikiami patarnavimai. Tame 
plane buvo numatys teikti pensininkams nemokamą ligoninės gy
dymą ir slaugymą.

Atstovų Rūmų nutarimas ne
balsuoti dėl minėto įstatymo ga
li būti rišamas su rinkiminiais 
metais. Pranešama, kad dauge
lis kongresmanų prašė Atstovų 
Rūmų vadų neprileisti prie bal
savimo. Atstovai bijojo, kad vie
noks ar kitoks pasisakymas dėl 
“medicare” gali jiems kainuoti 
balsų per ateinančius rinkimus.

Dabar šito įstatymo projekto 
likimas priklausys nuo to, kaip 
susitars Senato ir Atstovų Rū
mų bendros konferencijos komi
tetas. Jame dirba didelis to pro
jekto rėmėjas sen. Clinton An
derson, bet komitete esama ir 
didelių medicinos pagalbos pro
jekto priešininkų.

Tikimasi, kad bendras konfe
rencijos komitetas nepalaidos ši
to projekto visiškai, tačiau gali 
jį taip Smarkiai apkarpyti ir pa
taisyti, kad jis vargiai bus pa
našus į pirmykštį projektą. Jei 
ir išeis kas iš tos bendros kon
ferencijos svarstymų, tai vis- 
vien šiais metais įstatymas ne- 
besuspės išeiti ir turės likti nau
jam ateinančiam Kongresui.

Politiniai komentatoriai galvo
ja, kad prezidentas Johnsonas 
šiek tiek atsiekė bandydamas 
prastumti šį įstatymą dar prieš 
rinkimus. Jis privertė savo opo
nentą senatorių Goldwater) vie
šai prieš tą (statymą pasisakyti 
ir prieš jį senate balsuoti. Da
bar tas jo balsas galės būti pa
naudotas prieš jį rinkiminėje 
kampanijoje. Tikima, kad seni 
Amerikos žmonės mažai kas bal
suos už respublikonų kandidatą 
į prezidentus, prisimindami jo 
nusistatymą prieš senų žmonių 
nemokamą gydymą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Prasidėjo Amerikos) SESIOS GELEŽINKELIEČIŲ UNIJOS
GRASINA PIRMADIENI STREIKUOTI
WASHINGTONAS, D. C. — šešios didelės darbo unijos, tu

rinčios per 150,000 narių grasina pirmadienį pradėti streiką ge
ležinkelių dirbtuvėse, šitoksai streikas galėtų suparalyžuoti visą 
geležinkelių transportą ir labai pakenkti krašto ekonominiam gy
venimui.

lenkų kongresas
ČIKAGA. — Sherman House 

viešbutyje prasidėjo Amerikos 
I^enkų kongresas, kuris pasi
baigs sekmadienį. Šis kongresas 
apima visas lenkų organizacijas 
ir yra šaukiamas kas keturi me
tai.

Kongreso prezidentas Charles 
Bozmarek pranešė, kad šiame 
kongrese kalbas pasakys; penk
tadienį respublikonų kandidatas 

viceprezidentus William E. Mil- 
le,r o šeštadienį — demokratų 
kandidatas senatorius Hubert 
H. Humphrey.

Siūlo taikos planą
NICOSIA, Kipro sala. — Pre

zidentas Makarios pasiuntė tele
gramą Jungtinių Tautų sekreto
riui U Thant. Telegramoje pre
zidentas siūlo naują planą, kaip 
greičiau užbaigti Kipro salos ne
ramumus. šitame plane Maka
rios pasižada tuojau nuimti eko
nominę blokadą nuo turkų gy
venamų vietovių ir žada leisti 
Turkijai pristatyti maistą.

Toliau, siūlo tuoj pat panai
kinti visus ginkluotus Kipro 
graikų sustiprinimus, jei ir tur
kai kipriečiai sutiktų tą pat pa
daryti. Siūloma apmokėti tur
kams padarytus nuostolius ir 
žadama amnestija visiems tur
kams, kurie sukilimo metu būtų 
kuo nusikaltę.

Khanho vyriausybė 
šalina karininkus
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Iš Saigono pranešama, kad 
Khanho vyriausybė pamažu pra
dėjo valyti karininkus, kurie da
lyvavo nepavykusiame sekma
dienio nakties sukilime. Penki 
jau yra pašalinti iš jų postų. Ge
nerolas Duong Van Due, vienas 
iš vyriausių vadų, esąs naminia
me arešte.

Gen. Lam Van Phat, kalbėjęs 
sukilėlių vardų ir 7 divizijos va
das pulkininkas Van Ton, grįžo 
su savo daliniais į senas pozici
jas į pietus nuo Saigono ir nesu
tinka pasiduoti Khanho vyriau
sybei.

elektriniai trauki- 
labai pakenkė ge- 
dirbantiems dar

♦ TeXas valstijoje, St. Anto
nio apylinkėje, siautė nepapras
ta liūtis. Vietomis iškrito nuo 
13 iki 15 colių lietaus kritulių. 
Daugelyje vietų prasidėjo potvy
niai. Keliai nepravažiuojami. 
Namai vandens apsemti.

♦ Visoje eilėje valstijų, Įskai
tant šiaurinį New Yorką, Maine, 
Michigan ir Wisconsin^., tempe
ratūra nukrito net iki 25 laips
nių. Nuo šalnos baltavo namų 
stogai. Prisibijoma, jog dėl tos 
šalnos bus skaudžiai nukentėju
sios daržovės.

♦ Netoli Ft. Pierce (Fla.) še
šiolika darbininkų vežąs sunkve
žimis susidūrė su automobiliu, 
žuvo 6 asmenys.

♦ Automobilių darbininkų uni
jos derybos su Fordo bendrove 
staiga sukHuvo. Buvo skelbia
ma, jog derybos eina sklandžiai 
Ir netrukus būsianti pasirašyta 
nauja sutartis. Bet štai vakar 
unijos prezidentas Reuther pa- 
skelbė, jog penktadienį Fordo 
darbininkai pradės streiką, jei
gu bendrovė ir toliau laikysis sa
vo nusistatymo ir nebos sukal
bama. .

da klausyti Jungtinių Tauių pa
siūlymų tolimesniam taikos sa
loje išlaikymui užtikrinti, jei tie 
pasiūlymai nebandys daryti pa
keitimų politinėje salos valdy- 
mosi sistemoje.

Kipro turkų kalbėtojai sutiko 
Šiuos prezidento žodžius abejin
gai, sakydami, kad tik laikas pa
rodys, ar Makarios įvykdys tai, 
ką žada.

Turkijos vyriausybė pranešė, 
kad laivas su maistu urkų tauty
bės Kipro gyventojams atplauks 
į Eamagustą ketvirtadienį.

Tikrina rusų laivus
PROVINCETOWN, Mass. — 

Muitininkai ir pakrančio sargy
bos daliniai turėjo vakar nema
žą darbą — patikrinti ir apžiū
rėti 21 sovietų žvejų laivą.

šie laivai žvejojo Atlanto van
denyne ir buvo uragano “Doros” 
priversti ieškoti prieglobsčio 
Amerikos uoste. Apžiūrėjimas 
yra įprastas visiems nuo audros 
įplaukusiems laivams, norint pa
tikrinti ar nepadaryta kokių su
žalojimų laivui. Muitinės inspek
toriai patikrina ar nėra kokių 
draudžiamų prekių ar sabotažui 
priemonių.

— Olimpiadoje dalyvaus 4 ok. 
Lietuvos lengvaatlečiai: B. Ka- 
lėdienė (ieties metikė), A. Va- 
ranaUskas (rutulio stūmikas), 
A. Aliekaiej finas (bėgikas), A. 
Vapšas (šokikas J tolį). Kandi
datu liko K. Orentas. Mūsų spor
tininkai Kiieve pagerino tris Lie
tuvos rekordus, iškovojo viena 
sidabro ir tris bronzos meda
lius (E)

Kongo kariuomenė 
atsiėmė du miestus
LEOPOLDVILLE, Kongo Res

publika. — Kongo vyriausybė 
praneša, kad karinės Kongo pa
jėgos, vadovaujamos samdytų 
baltųjų kareivių, atsiėmė iš su
kilėlių du miestus. Vienas iš jų 
— Lisala yra vidurinio Kongo 
provincijos sostinė. Vyriausybės 
kariuomenė pamažu stumiasi 
Kongo upės pakraščiu į Bambos 
miestą, kuris yra pakeliui į su
kilėlių laikomą Stanleyville. Ten 
yra įkurta, taip vadinama. Kon
go Liaudies respublika.

Arabai nori unijos
ALEXANDRIA. — Baigėsi 

derybos tarp Jungtinės Arabų 
Respublikos ir Irako. -Praneša
ma, kad ateityje abi arabų vals
tybės sujungs savo politinę orga
nizaciją. Manoma, kad ateities 
derybos padės pagrindus visiš
kam šių valstybių susijungimui 
vienoje unijoje, panašiai kaip Si
rija ir Egiptas buvo sujungti vie
noje Jungtinėje Arabų Respubli
koje.

Unijos reikalavimai ne tiek 
siekia sąlygų pagerinimo, kiek 
turimų darbų užtikrinimo. Kaip 
žinoma, modernioji technologija 
smarkiai pakeitė visą geležinke
lių reikšmę. Atsirado didelė kon
kurencija iš trokų transporto ir 
oro transporto. Pasikeitė ir pa
čių geležinkelių vartojamos tran
sporto priemonės, vieton anglimi 
kūrenamų garvežių, atėjo nauji 
dyzeliniai ar 
kai. Visa tai 
ležinkeliuose 
bininkams.

Balandžio mėnesį vos buvo iš
vengta streiko geležinkeliuose. 
Prezidento Johnsono įsikišimas 
ir sudarymas nepaprasto komite
to deryboms pravesti atitolino 
tada grasintą streiką, bet visų 
darbininkų reikalavimų nepaten
kino. Jie ir toliau bijo, kad per
kėlimai į menkiau apmokamus 
darbus, ar visiškas darbų panai
kinimas gali paliesti daug dar
bininkų ir sumažinti jų gyveni
mo lygį. Jie reikalauja garanti
jų, kad atleidimai ar perkėlimai 
nesumažins jų pajamų.

Prezidento sudarytas nepa- . 
prastas komitetas buvo pasiūlęs 
penkiems metams užtikrinti, kad 
darbininkas gaus algą, nors jo 
darbas ir pasidarys nereikalin
gas, ir kad algos nesumažės dau
giau kaip 60G. jei jis bus per
keltas į kitą darbą. Šita prezi
dento komiteto rekomendacija 
geležinkelių bendrovių nėra vyk
doma, todėl darbininkų unijos 
nenori laikytis ir kitos to komi
teto rekomendacijos, būtent, ne
streikuoti, bet susitarti.

Yra nepaslaptis, kad preziden
tas Johnsonas norėtų šitokio 
svarbios pramonės šakos strei
ko išvengti, ypačiai rinkiminiais 
metais. Streikas galėtų pasida
ryti politinės kampanijos tema 
ir pakenkti demokratų partijai. 
Todėl, reikia tikėtis, jog admi
nistracija dės visas pastangas, 
kad geležinkelių bendrovės ir 
šešios, geležinkelius aptarnau
jančios darbininkų unijos tajkin- 
gai susitars ir neprileis prie visą 
kraštą paliečiančio streiko.

Pabėgo į vakarus
BERLYNAS. — Keturi jauni 

vokiečiai perbėgo J Vakarų Ber
lyną nepastebėti komunistų sar
gybinių. Jie pasinaudojo didele 
audra ir lietumi ir pralindę pro 
tris spygliuotų vielų užtvaras, 
pasiekė vakarus. Toje vietoje, 
Berlyno priemiesčiuose, jau nė
ra komunistų pastatytos sienos, 
o tik vielos ir sargybiniai. Ma
tyt, sargybiniams nepatiko sto
vėti lietuje ir jie kuriam laikui 
pasišalino. Viena iš pabėgėlių 
buvo jauna mergaitė. Kitoje vie
toje, netoli Hanoverio, per sieną 
perbėgo keturi vokiečiai, vienas 
jų Rytų Vokietijos armijos ser
žantas.

Caroline Kennedy 
jau lanko mokyklą

NEW YORKAS. — Caroline 
Kennedy, žuvusio prezidento 
Kenpedy duktė, pradėjo eiti į 
mokyklą. Kartu su ja j priva
čią katalikų mergaičių mokyklą 
buvo užregistruota ir jos pusse
serė Sydney Lawford, filmų ak
toriaus duktė.

šioje privačioje mokykloje 
mokosi ir visa eilė negrų bei Azi
jos tautų rasių mokinių. Jų tė
vai daugumoje yra diplomatai, 
dirbą Jungtinėse Tautose.

Neparduoda gyvulių
WAUSAU, Wis. — Ūkininkų 

organizacijos streikuotojai, ku
rie neleidžia parduoti mėsos ga
mintojams gyvulių, sekmadienio 
rytą išsprogdino dvi gyvulių Su
pirkinėjimo vietas Medfoid ir 
Abbotsford. Streikuojantieji 
ūkininkai neparduoda gyvulių 
norėdami išsiderėti aukštesnes 
kainas už savo augintus galvi
jus, kiaules ir avis.

Žmonių prieauglis 
ir maisto ištekliai
ROMA, Italija. — Jungtinių 

Tautų Organizacijos padalinys 
maisto ir žemės ūkio reikalams 
(UNRAO) praneša, kad pasau
lyje maisto pagaminimas nesu
spėja žengti kartu su žmonių 
skaičiaus didėjimu. Kai kuriose 
žemės ūkio produktų rūšyse bu
vo pasiekta gamybos padidėjimo, 
bet atsirado ir daugiau burnų 
tam padidėjimui suvalgyti. Pra
nešama, kad ryžių priauginta 
37r daugiau negu praėjusiais 
metais, tačiau kviečių šiais me
tais buvo 6% mažių negu 1963 
m.

Pieno produkcija, kartu su 
juo ir sviesto, nepakitėjo, o ki
tų riebalų padidėjimas toks ma
žas, kad yra laikomas nepakan
kamu. Bendroje išvadoje, orga
nizacija n uogas ta uja, kad dide
lis žmonių priaugimas dar ilgai 
bus priežastis, kodėl pasaulyje 
tiek daug krašų nepajėgia prasi
maitinti.



Detroito naujienos
RALFO RINKLIAVOS KOMITETAS

Baifo 76-to skyriaus 3O-t*e* 
metų sukaktu minint, ateinanti 
piniginė rinkliava spalio mėne
sį bus sukaktuviniam lankia. Ma- 
ppnia, kad ši rinkliava bus sėk
mingiausia. Ta proga dabartinė 
Baifo 76-to sk. valdyba sudarė 
phty garbės tomltetą, j kurį yr* 
įtraukti visų didesnių orgaąlsar 
eijų vadavaujnntfej | asmenys, 
čia k-to party sąrašą talpinu 
taip, kaip jį gavau spaudai pa. 
ruoštame biuletenyje:

“Deroito Ralfo sk. metinės 
rinkdavos Ralfo 30-čio veiktai 

proga garbės komitetas.

Eli. Paurasienė — komiteto 
p-kė, atstovaujanti D. L. K. Mo
terų Organisaciją.

Kua. W. Htanevirius, iv. An- 
tano par. klebonas, vien p-kas.

Kun. M. Kundrot, vice p-kas, 
Dievo Apveizdos par. klebonas.

Komitetų nariai

Ini. č. Staniulis, A. U Inž. ir 
Arch. S-gos G V-bos p-kas.

K. Veikutis, Vilniaus Krašto 
Lietuvių S-gos C. V-bos p-kps.

Fr. Potteraftii, U Ateitininkų 
Sendr. Kuopos p-kas.

Ini. J. Gailutis, ALTS-gos De
troito sk. p-kas.

R. Boris, A. L R. K. Federa
cijos 4 sk. p-kas.

A. Banionis, Baltijos Tunte 
Tuntininkas.

M. Balčiūnas, LSS 116 kuopos

A. Norus, valstiečių Liaudi
ninkų part. D. kuopos p-kas.

Dr. V. Majauskas, atstovau
jąs D. G gydytojus.

J. Petrulionis, šaulių S-gos 
D. sk. p-kas.

R. Valatka, DLO Centro V-bos

VI. Paula, DLB Apylinkės 
v-bos p-kas ir ALB tarybos na
rys.

Ve. Urbonas, A. L. Balso Ra
dijo klubo vice p-kas.

VI. Mingėla, DLŽ sk. p-kas.
A. Stanionis, Lietuvių Rezis

tentų ak. p-kas.
J. Atkutai tis, Dariaus ir Girė

no klubo p-kas.
i. A. Mikšienė, Detroito Dra

mos Mėgėjų Sambūrio vadovė.
J. Mitkus, U K. Savanorių ir 

Ramovėm ų sk. p-kas.
F. Motuzas, visuomenės vei

kėjas-
Al. Baparaekas, ALSS-gos 

p-kas.
M. Kasevičienė, buv. Ralfo di

rektorė ir Balio veikėja-
Prie šia komitetą jungiame 

garbės nariais pirmosios Ralfo 
v-bos sąstatą, kuris p. Eh. Pau- 
razienės iniriatyva buvo suorga
nizuotas ir išrinkta šios sudė
ties:

Eh. Pauraaienė — p-kė; J. 
Sinas (jau miręs šiais metais),
O. Kratavičienė, B. Keblaitienė 
(jau mirus) — vice p-kais; M. 
Stankienė — fin. sekr.; D. D. 
Brazis — išd., J. žnyras ir R. 
Medonia — iždo globėjai; rūbų 
rinkimo kam. p-kė M- Smailie- 
nė ir rašt. Q. Vilkienė; užrašų 
sekr. — A. Molienė; korespon
dentai: B. Keblaitienė, M. Sims,
P. Medonis ir M. Šimonis”.

Vieną kitą skyrybas klaidą pa
koregavęs, komiteto sąstatą nu
rašiau be pakeitimų. Detroitiš- 
kis skaitytojas supras, kuris as
muo kurią organizaciją atsto
vauja. Laikau sveikintinu daly
ku, kad šįmet inė Balfo 76-to sky
riaus v-ba pasirūpino j garbės 
k-tą įtraukti daugelio organiza
cijų atstovus, tuo parodydama, 
kad Bendras Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondas yra tikrai bend
ras. Esu priešingas tik miru
siųjų įtraukimu į k-tą ir manau, 
kad jų pavardės rinkliavos pro
ga neminėtinos. Visai kas kita 
bus, kai, vėliau, po rinkliavos, 
kada nors ateinančią Žiemą bus 
minima Ba|fo 76-to sk. 20-tiąs 
metų sukaktis. Tųomęt UI to- 
rusiuosius veikėjus reikės pami
nėti pirmoje vietoje, su giliau
sia pagarba. Bet U pastaba t|k 
tarp kįtko. Brokai tautiečiai, 
Ralfo piNgfoė yftMtovą sprito 
mtotaj viri pwtoHme-. ir. ka« 

galime, stokime | aukų rinkėjų 
eiles. Jauni ir seni! Ypatingai 
jauni I

Įdornvi radijo pusvalandis
Per eilę mėnesių jau buvome 

pamiršę, kaip įdomiai gabus o 
daktoriųs g*U pravesti radijo 
tnmsiia4įa8. Pęrtftą sekmadie
nį, rugsėjo 6 (L ALB radiją pus
valandi (WQRa. FM, |)Wa 
106,1) Vėl pravedė Stasy* (J*r- 
liauskas. Muzika kaip pąuzika, 
— ji visada gera. Bet St. Gar- 
bauakas vykusiai paminėjo tau
tos šventę (Rugsėjo M-ją) ir da
vė daugelį kulturipių-vįsuome- 
ninių žinių-žinelių, kurios nebu
vo nurašytos iš spaudos, o nau
jos, įdomiai suredaguotos. Gir
dėjau, būk St. Garliauskas vėl 
grįšiąs prie ALB transliacijų. 
Puiku, laukiame!

Šiuo nenoriu nuvertinti kitų 
redaktorių bei pranešėjų. Nie
kas nė neišdrįstų lyginti savo 
balso bei interpretacijos prie dir. 
Jono Kriščiūno. Marytė Gilvy- 
dytė su Kaziu Gogeliu irgi pra
nešinėja puikiai, ir Garliausko la
bai jąų aukštaitiška tarsena lai
kytiną nemažu minusu. Bet jo 
paruošti montažėliaį (čia mini
moje programoje toks paminint 
Rugsėjo i-ją) ir kultūrinės nau
jienos yra patraukliai origina
lias,

Mačiau JAV prezidento 
limuzinu,..

Rugsėjo 7 d. Darbo Dienos 
proga Detroitą aplankė JAV pre
zidentas Lyndon B. Johnsonas. 
Taip jąu aplinkybės susidėjo, 
kad su šeima nuvažiavome greit
keliu 1-94 pusę kelio Metropo
litan aerodromo link, su šimtais 
ar tūkstančiais kitų pastatėme 
neleistinoje vietoje mašiną ir 
pakelėje laukėms- Vieną, į De
troitą vedanti greitkelio 1-84 pu
sė 25 mylių ruože išbuvo už
drausta normaliam susisiekimui 
nuo maždaug 10 vai, iki 10:45 
vai. ryto, iki prezidentas »u svi
ta juo pralėkė. Q lėkė gal 70 
mylių greičiu. Pirmą policijos 
motoęiklistai, pąskuį vienas ar 
du limuzinai su saugumo poli
ciją, paskui prezidento limuaU 
naa, prezidentienės, įvairių De
troito miesto ir Mičigano vals
tijos didžiūnų mašinos.

Visgi, prezidente siluetą ma
tėme ir matėme, kaip jis miniai 
mojavo (nesgi mes, pakelėje sto- 
v ėdami, pradėjome mojuoti jau 
policininkams pro šalį lekiant). 
Visa vilkstinė iš keliolikos ma
šinų pralėkė gal per 20-30 se
kundžių.

Galvojau, ir su manim gal ne 
vienas ten pakelėje galvojo, ar 
JĄV prezidento gyvybė apsau
gota po anos baisiosios pamo
kas? Deja, susidariau vaizdą, 
kad neapsaugota. Antai, šį kar
tą laukėme ant kelio pylimo tūk
stančiai žmonių, keliolikos mylių 
greitkelio ruože (kol greitkelis 
eina per laukus), žudikas galėjo 
prisikišti kišenes granatų, kaip 
aš, tyčia, prisikroviau abi kel
nių kišenes kriaušių, kad tos de
monstratyviai kyšotų. Niekas 
manęs netikrino ir į kišenes ne- 
žvilgčiojo! Kai, policijos sire
noms iš už mylios pasigirdus, 
visi sulėkėm ant plento pakraš
čio, žudikas, motociklistams pra
lėkus, galėjo lengvai, kaip koks 
kėgliuotojas, vieną po kitos pa
ritinti 2-3-4 granatas-bombas. 
Jei jų bent viena būtų sprogusi 
prieš pat pirmąjį (polirijoe) au
tomobilį, tai prezidentas mažų 
mažiausia būtų buvęs sunkiai 
sužeistas automobilių komisijo
je. Blogesniu atveju, viena bau
bą galėjo sprogti ir po jo Lin- 
kolno ratais. Gaila, kad šitaip 
tabežaidžiama prezidento gyvy
be! (Tjesa, už ketvirčio mylios 
nuo mūsų, 1-94 kertančio kito 
vieškelio tiltas buvo apstatytas 
keturiais policininkais ir vienų 
civiliu, matomai, Vašingtono sar
gu. Girdėjau, kad visi tiltai buvę 
šitaip stipriai saugojami. Bet 
t|k tUtai II.

Detroite lietuviai demokra-
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Staliukus užsisakyti telef. Y A 7-8722.

Paulius,

tai prezidentui įteikė memoran
dumą Lietuvos laisvės reikalu. 
Apie tai daugiau parašysiu, kąi 
gausiu arba jo nuorašą, arba 
smulkesnių žinių apie jį,

Nauja Chry»lerlo-UAW 
darbo sutartis

Rugsėjo 9 d. trejų metų dar
bo sutartį tani Chryslerio kom
panijos ir automobilių darbinin
kų profesinių sąjungų pasira
šius, ne tik JAV spaudoje, radijo 
bei televizijos žiniose, bet ir lie
tuvių spaudoje pasirodė juokin
gą! fantastiškos žinios, kurios, 
vis dėlto Chryriėriui dirbantį ge
rokai pykiną,

Žiūriu, antrasis mūsų dien
raštis skelbia, kad darbininko ąt- 
lygipimas šia sutartimi yra pa
keliamas 46 centus į valandą. 
Faktas s šiais metais, iki 1965 m. 
rugsėjo 1 d. viskas, ką apčiuo-

nai apmokėtą gyvybės bei nelai
mingų atsitikimų apdraudę (ifci 

nija, o kitą pašę —- pate darbi
ninkas, kas jam sudarydavo apią 
60-86 dol. išlaidų per metas), 
Tiesa, prie pagrindinės algos 
darbininkas gaus 9 centus if 
"cost-of-Hving altavance”, bet 
tai tik perdėjimas iš vienos kiše
nės į kitą. Gi pirmųjų metų va
dinamas “Annual improvement 
factor” (2»/2% dab. algos) eis į 
pensijų pagerinimą fondą. To 
‘improvement faator’iaua” 2'4% 
algos padidėjimo darbininkas su
silauks tik 1965 m. rugsėjo 1 d., 
o dar už metų — 2.8% algos pa
kėlimo.

Didžiausias ‘‘fringe benefif- 
ąsM, dėl kurio tiek skalija visi 
reporteriai ir kuris įvertinamas 
gal kokia 80-čia centų valandai, 
yra revoliueiškai didelis pensi
ja® pakėlimas: anksčiau buvo
2.RŪ dol. į mėnesį už kiekvienus 
užtarnautus metus (credit« 
year), o dabar 4.25 dol., taigi 
daugiau kaip trečdaliu pakelta. 
Su 80-čia metų tarnybos, pensi- 
NN»s <iš kompanijos išsineš 
189.60 dol. mėnesinės pensijos, 
kuri bus priedas prie valdžios 
duodamosios. Iš kur kitas dien- 
raštfe ištraukė 45 dol. pensijos, 
tiesiog suprasti negalima?! Be 
to, pagal naują sutartį, Chrysta. 
rio pensininkui bus apmokama 
ligoninės apdrauda, o taipgi bus 
išmąkama mėnesinė kompensa
cija anksti mirusių darbininkų

k Prie kitų pagerinimų naujas 
dalykas yra dviejų (ne vieno 1) 
šventadienių pridėjimas: tai Di
dysis Penktadienis ir darbininko 
gimimo diena. Taipgi pridedama 
savaitė (40 valandų) atostogų, 
kurtas bus galima sunaudoti da-

atom išnaudotos, gota metų bus 

metų (Iki Mol releavortime turė. 
davo M mlp, per 8 darbo valan
das, o dabar bus 86 minutė*), 
Taipfi taa pilnai apmokamas 
jury^ątoMMM dalyvAvimu ir 
duodama try® apmokama* die
nos, ląidąfait šoimoa narį,

Tą| takto yra svaridauai ta* 
naujoato* mtariiea punktai, kta 
riuoa čia turiu prie rašomosios 
mašinėlė* (visi Chryslerio tar> 
nautojal gavome už valanda* pa 
sutartie* FftSyTTLOj ne- 
išeitumėm pietuoti), ?kailyto> 
jas mato, kad į rankas negautą, 
galima sakyti, nė cento, o vis
kas tik pensininkams arto Iš 
darbo paleistiems, arto sunega
lavusiems, Aišku, mano nuomo
ne, tai nepaprostai pulki darbo 
sutarti* ir netgi gerai, kad vL 
siškai nekeBanti infliadjo*. Mū
sų visi senukai iš džiaugsme šo
ka iki lubą, o su jais šokame ir 
vi&i kiti, kurie jau aPto atolas 
pensiją svajojame- Tik gato, 
kad spaudą reikalą išpučią kvąi- 
lai klaidi■ iip Biftkf) 
tik pakenks darbininkų būviui. 
Pamatysime, kad Detroite mais
tas ir visa kita tais brangti, kaip 

lal
Be to, tas vad. “national ag

reement” dar neišsprendė unte- 
niiuotų Chryslerio technikų, 
braižytojų, biurokratų likimo. 
Mūsų sutartis dar tik aptaria
ma. Tikimasi, kad ateinančią sa
vaitę arba ji bus pasirašyta, ar-, 
ba teisėtą! išeisime (8. 000 žmo
nių iš 75,000) į streiką, piketais 
suparaližuodąmi visą gamybą. 
Tačiąu, kaip kampanijos galvos 
turėjo sveiko proto pasirašyda
mos pagrindinę sutartį, taip, ma
nau, turės ir papildomą sutartį 
pasirašant.

K. Žęromąkio paroda
atidaryta

Kazimiero žaromskio 26 ąK 
straktialų paveikslų paroda pir 
mąją (rugsėju 13-ją) dieu* susi
laukė triuškinančio pasisekimo. 
Jsu oficialaus atidarymo mo

ve apie 116 žmo-

laidė, bet rinktinei vadovavo, 
arto su rinkime kariu po Aue- 
traRją važinėjo. Tikimasi, kad 
pagerbi nn ft dalyvaus Valdas 
Adamkavičių*, žygio į Australi
ją vyriausias architektas ir vyk
dytojas. Kai šios eilutės rašo
mos, dąr jo sutikimo tebelaukia
ma, bet manoma, kad jis tikrai 
atvažiuos. O jeigu jis jau daly
vaus, tai ir papasakos įspūdžius, 
kurių spaudoje neradome. Taip
gi pakviestas dalyvauti PIJI 
vyr. v-bos p-kas Juozas Račiū
nas. Programoje bus rodomas 
spalvuotas rungtynių AuątrnHjo
je filmas.

Po programos visi dalyviai 
bus vaišinami kavute, o po to 
bus šokiai, Vytauto Petrausko 
“Atžalynui” grojant. Įėjimas 
suaugusiems po — 2 dol., o stu
dentams ir jaunimui — po 1 dol. 
Pagerbimą rengia LB Detroito 
apylinkė ir sporto klubas “Ko
vas”. Rengėjai kviečia publikąmeniu salėje 

nių, o iki čia rąžanti* parodą po 
dviejų valandp paliko, jau buvo 
perėję per 300 lankytojų.

K. žoromakto kūrinių parodą 
koadenuietu Žodžiu atidarė dr, 
Vytaute* MAjflMrilM pa
rodą rengė Lietuvių gydytjų 
s-gos Mičigano ak. valdyto. KaL

1968 m. Kftšto dieną jo kūrinys 
buvo parinkta* | 604toa “*H 
Aaaertoa'’ paveiksią Kropę iš ly« 
giai 5650 atsiųstų kūrinių ter« 
po. - 4 »

tauta Jonu Oattviu. Jto ak* prL 

norever.
’A d

«

kuo gausiau dąlyvautL Kaip 
matome u bilietų kainos, rengė
ją! nesiekia jokio pelno, o tik 
nori, kad kuo didesnis skaičius 
tautiečių ateitų pagerbti vyrus, 
kurie savo sportiniais laimėji
mais atnaujino Australijos lie
tuvių tautinę sąmonę ir pakėlė 
lietuvių prestižą senųjų austra
liečių tarpe.

Pagerbimo metu sveikintojam 
nebus leistą kalbas sakyti, bet 
organizacijos yra kviečiamos 
sveikinti raštu, sveikinimą pa- 
siunčiąnt VI. Paužai, 1910-25th 
St., Detroit, Mich., 48216, arba 
jam pranešant telefonu, 825- 
9754.

Paroda bu* atdara šiokiadie
niai* nuo 6 iki 8 vai vakaro, iš- 
skyrus šeštadienį, o uždarymo 
dieną, atein. sekmadienį, rug
sėjo 20 d., bu* vėl atdara nuo 3 
vai, p, p, iki 8 vai. vakaro.

Pw pirma* dvi valandas, vie- 
*ą 400 dol paveikalą (“Saulėly
dį“) jau nupirko.

Dar apie kreplininky 
paperbimq

Per. savaitę čia tovo keletą 
eiluouj j^amin^^t^i, Ita^l Detroite i 
yra reagtema* II Australijos 
fritoslų krepšininkų pagerbi
mas, Dator ja* gauta tikslios 
Hale* l* patikta^ šaltinių.

Krepšininkų pagerbimo vaka
ras įvyksta kitą šeštadienį, ruy- 
sėje 36 d, Lietuvių namuose. Jis 
prasidės 7:30 vai. vakare. Pa
grindinis pagerbimo svečias bus 
Prapas Čekaųskas, taigi, pats 
geriausia* rinktinė* žaidikąa, 
pelnęs daugiausia taškų. Su juo 
kartu tom:topsridi ^r risi kiti 
rinktinės dalyvtai, kurie tik su
tiks į šį įvykį iš kitų miestų 
atvykti, O taipgi tos pagerbti

L. B-nės Detroito ak, valdyto, 
rugsėjo — L. B. mėnesio proga 
pastarosiomis dienomis visiems 
tautiečiams, kurių tik adresus 
turėjo, išsiuntinėjo laišką, ku
riuo ragina užsimokėti tautinio 
solidarumo mokestį ir nurodo, 
kur tai padaryti. Valdyba prašo 
to laiško nenumesti, bet paimti 
jį dėmesin ir savo tautinę parei
gą atlikti nedelsiant.

i Dideli* ąantariečiv • 
šviosiečiŲ suvažiavimas
Rugsėjo 11, 12 ir 13 dienomis 

Tabor Farmoje buvo gausus da
lyviais ir įdomus plačią progra
ma Santaros-Sviesos Federaci
jos narių bei kviestinių svečių 
suvažiavimas, Dalyvių buvo ge
rokai per šimtą. Suvažiavime 
buvo du siurprizai: didysis tie- 
tųviško kraujo lenkų poetas Čes
lovas Milašius ir tik ką iš Mor
kūno spaustuvės atkęHąvęs, Al
fonso Nykos-Niliūno verstas 
Šekspyro “Hamletas“.

Po poros ar kelių dienų, kai 
tik. surasiu laisvesnį puavąton- 
dL anie ši. kain kartas dešini- 
tąjį Sautąros-Sviesoa suvažiavi
mą parašysiu plačiau.

Alfonsas Nakas

Lietuvybė* židinys kle»tės
Pereitais metais Detroito prie

miesty — Redforde (erdviose 
valdinė* mokyklos patalpose) 
buvo įsteigta nauja lituanistikos 
mokykla. Ji pavadint* Dr. V. 
Kudirkos vardu.

Kaip visur, taip ir čia pradžia 
buvo sunki- Tačiau pasiaukoju
sių mokytojų ir energingo tėvų 
komiteto dėką visos kliūtys bu
vo nugalėto*, baigiant iškilmin
gai pirmuosius mokslo metus.

Šio mėn. 8 d. p. Vizgirdų bute 
įvyko gana gausus tos mokyklos 
tėvų susirinkimas. Susirinkusie
ji, vaišingų šeimininkų vaišina
mi, išklausė tėvų komiteto pirm. 
V. Visgirdo*, sekretorė* D. Ar
lauskienės ir iždininkės H Vėla- 
vičtonė* pranešimų ir džiaugė*! 
jų atliktais dartois. Iš tiesų ir 
buvo kuo džiaugti*- Tėvų komi
tetas, kurį sudarė V. Vizgirda, 
dr. K. Karvelis, dr. B. Kvietys, 

4192 ARCHER AVĖ.
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namams įsigyti ar taisyti

D. Arlauskienė ir D. Vėlaričtouė, 
per pirmuosius makalo matu* iu- 
orgaąisavo šaunią Kalėdų eglu
tę, padarė 10 posėdžių, išrūpino 
naujiems mokslo metams mo
kyklai patalpas, suregistravo mo 
kinius ir pakvietė mokytojus.

Apsvarsčius aktualiuosius mo
kyklos reikalus, visų susirinku
sių balsais buvo išrinktas naujas 
tėvų komitetas, kurį sudaro V. 
Petrulis — pirm., A. Vėlavičius, 
G. Arminienė, V. šepetienė ir V. 
Vaitienė. Už poros dienų jie su
sirinko posėdžio ir ištisas 3 va
landas visu nuoširdumu svarstė 
mokyklos reikalus.

Mokykla pradėjo naujus mok
slo metus šio mėn. 12 d. ir jau 
turėjo visas pamokas. Užsire
gistravo 49 mokiniai, su kuriais 
dirba penki mokytojai: kun. B. 

i Dagilis, G. Gobienė, K. Gricius, 
M. Tylas ir šias eilutes rašąs. 
Mokyklą remia L B. Detroito 
apylinkės valdyba.

Tikiu, kad šis lietuvybės židi
nys augs, kleštės ir duos gerus 
vaisius. K. Jurgutis

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4-6264

PARDUODA MEDŲ 
Tikras, 1964 metų bičių medus. 
Supilam į kvortines bonkas. 
Parduodam po vienų kvortų ąr- 
ba dėžėmis. Perkant daugiau — 

teikiam nuolaidų. 
Medus už dyką visiems pirkė
jams, tik atsivežkite lietuvišką 

sūr|. 

ANTHONY MIKKHY& 
Frankfort, Ulinei* 

Located on Route R8.-M 
one Mile Weri of Harlem Ave. 

Between 79 and 80 Ave. in 
Lincoln Estates.

LENQVAI PRIŽIŪRIMAS 
SUNKUS IR STORAS VINYL 

LINOLEUMAS.
J* nereikia nei smarkiai įveisti 

■ei vaškuoti.
Dabar tokiomis neįtikėtinomis 

ienomis kainomis:
»X1Ž ..........................

12X12
12XU - HM*

Vląjrl galim lengvai susukti, 
9 ir 12 pločio 79 c. kvadratinis 

jardas.
VINYL ASBESTOS plytelės 

(Utau po ia e.
DAŽAI ~ KAT — SKAMBI

5MTĘRIOR
$3.00 ui (piloną.

3261 9. HALSTED STREET 
VI 2-6472
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Amerikos ir Kanados lietuvių evangelikų Naujas sovietų metodas kovoj su bažnyčia
I kunigu seminarijas infiltruojami komunistaijaunimo suvažiavimas.

4 * *

buvo išklausomos 
nebuvo abejonės, 
jos buvo įdomios, 
pasitaikiusius kal-

YMCA Camp Ravenswood, 
prie Lake Villa, Illinois, netoli 
Čikagos, liks lietuvių evangeli
kų jaunimui, kuris dalyvavo 
š. m. rugsėjo mėn. 5 ir 6 d. ten 
suruoštame suvažiavime, il
gam prisiminimui. Be abejo 
vienas ir kitas pagalvos apie 
tas laisvalaikio valandas, ku
rių metu jie galėjo arkliais pa
jodinėti, galėjo susipažintų 
mergaitę laiveliu ežere pava
žinėti, arba gražiajame basei
ne kaip žuvys panardyti. Bet 
neatrodė, kad tik dėi to tie jau
ni žmonės, kuriems visas dar 
gyvenimas prieš akis, iŠ ketu
rių šio krašto valstybių ir Ka
nados ten buvo susirinkę. Ma
tant su kokiu atsidėjimu ir su
sikaupimu 
paskaitos, 
kad jiems 
nežiūrint į 
binius sunkumus. Visi stengė
si juos nugalėti.

Suvažiavimo dalyviai pir
miausia pakėlė aikštelėje Ame
rikos vėliavų ir sugiedoję šio 
krašto himnų, jie nepamiršo 
ir savos tautos himno žodžiais 
pasigerėti. Jie po plevėsuojan
čia šio krašto vėliava, lyg di
dingo erelio sparnų pavėsyje, 
kartojo Vinco Kudirkos žo
džius, kad Lietuvos sūnus tu- 
rintįs iš praeities sau stiprybės 
semti. Tad ir suvažiavimo ati
darymo metu tokios dvasinės 
stiprybės iš praeities, kurioje 
gyveno ir kūrė Martynas Maž
vydas ir Kristijonas Donelai
tis, kvietė jaunimą semtis to 
suvažiavimo pirmininkas Val
teris Bendikas, perduodamas 
linkėjimus viso komiteto var
du. O seniausios lietuvių evan
gelikų liuteronų Ziono parapi
jos Čikagoje klebonas kun. Jo
nas Pauperas invokacijos me
tu prašė Dievo palaimos suva
žiavimui ir po platųjį pasaulį 
išsisklaidžiusiems tautiečiams.

Taip pat praeities tema apie 
Kristijoną Donelaitį, jo 250 
metų gimimo sukakčiai pami
nėti, buvo skaitoma net trys 
platesnio arba siauresnio mas
to paskaitos. Biografines ži
nias suteikė med. stud. Valde
maras Bylaitis, o apie Kristijo
ną Donelaitį kaip liuteronų ku
nigą gana vaizdžiai kalbėjo

47^2/1?

lMĮDLAKD SšVljir.ę

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
110.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje 

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

♦ Pinigą taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paltu, net 

met apmokam visas palto 
persiuntimo iilaidas.

♦ Dabartinių dividen
dai iimoka- 
mat du kart per 

|metus.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

M12 WIST CIRMAK ROAD * CHICAGO ★ TILIF. VI 77747 
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4: Thursday ♦ to 9;
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PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

Universal Investment 
Share Account

ped. stud. Algimantas Kiemai
tis. Toliau sekė Pedagoginio 
Lituanistikos Instituto lekto
riaus Domo Veličkos paskaita 
apie Donelaičio kūrybą ir jo 
tautinį nusistatymų, čia Domas 
Velička susilaukė didelio jau
nimo susidomėjimo jo paskai
ta, tik dėl laiko stokos nebe
buvo galima pravesti disku
sijų.

įdomių, dabartimi dvelkian
čių paski.itų apie evangelikų 
šių dienų pasaulyje skaitė lie
tuvių Tėviškės parapijos Čika
goje klebonas kun. Ansas Trū
kis. Jis trumpai apibūdinęs 
Reformacijos pradžių ir paaiš
kinęs dėl kokių priežasčių da
lis krikščionių atsiskyrė nuo 
Romos katalikų bažnyčios, taip 
pat perspėjo, kad bažnyčia ne
turinti būti suprasta kaip eili
nė organizacija, arba klubas, 
bet kaip vieta susitikimui su 
žmonėmis ir Qievu. Kiek pa
lietęs per šimtmečius į dvi 
dvasines stovyklas pasidalinu
sį kirkščioniškųjį pasaulį ir jo 
suartėjimo mėginimus, kun. 
Ansas Trakia kreipė jaunųjų 
klausytojų dėmesį į šiandeni- 
niame pasaulyje evangelikui 
galimų uždavinio atlikimų, 
esant aktyviu savos parapijos 
ir bažnyčios nariu. O esant jos 
nariu, pareiškė prelegentas, 
patiriamas evangelijos pras
mingumas ir kartu perduoda
ma tradicija bei dvasiškas tur
tas iš kartos į kartų.

Priartėjus vakarėliui ir nu
leidus vėliavą, jaunimas sugu
žėjo į salę artimesniam susi
pažinimui. Jis pradėtas Vikto
rijos Kikutytės iš Collinsvillės, 
III., pianinu, atliktu A. Durrant 
valsu. Tada sekė kanadiečių 
grupės iš Toronto puikiai su
vaidinto Shakespeare Vidurva
sario Nakties Sapno veikalo 
ištrauka apie Pyramus ir This- 
be. Vaidinimas turėjo pasise
kimą. Kiek kostiumai, vaidyba, 
tiek ir visas pastatymas paro
dė, kiek darbo jame buvo įdė
ta. Vaidinime pasirodė Irma 
Kilotaitytė, Erikas Latvaitis, 
Petras šturmas, Juozas Usval- 
tas, Artūras Tinginys ir Erikas 
Vaicekauskas. Jie visi buvo iš 
Toronto Vilties parapijos.

Iš Čikagos Ziono parapijos

r MES MOKAME

4 ¥2
ANT VISU 
SĄSKAITŲ

PASIKILNOJIMAS LAIVELIU. — Ponia Jacqueline Kennedy neatkreipė i savo visuotinio dėmelio, kai ji pakil
nojo valtimi savo vaikus Karoliną ir John'ą |r. Contraliniama Parka, Manhattano. Žuvusio prezidento teima 

persikėlė ii Washln*tono j New Yorką.

Regina Pilmonaitė pianinu iš
pildė Čaikovskio koncerto No. 
1. Čikagos Tėviškes parapijos 
jaunimas davė dviejų Alfredų 
dialogą ir duetų, arba kaip 
Alfredas Blyskis ir Alfredas 
Kleinaitis tų visą pavadino: 
Lietuviškų radijo pusvalandį. 
Valteris Kiaupa nepatingėjo 
savais juokais jaunuosius žiū
rovus aprkrėsti. O Ilzės Pė- 
teraitienės vadovaujama ir 
kaip tik iš New Yorko grįžusi 
Tėviškės jaunimo ratelio tau
tinių šokių grupė parodė kaip 
ji Lietuvių dienų pasaulinėje 
parodoje kartu su kitais savo 
tautą reprezentavo. Netruko ir 
liaudies dainų.

Sekančią suvažiavimo dieną 
jaunimo atstovai pranešė apie 
savo veiklumą, savo numato
muosius planus ir išsirinko 
naują komitetų sekančių metų 
suvažiavimui, kuris įvyks To
ronte, Kanadoje. Sekančių me
tų suvažiavimo komiteto pir
mininku išrinktas Juozas Us- 
valtas, o jo patarėjais Hilda 
Lorencaitė ir Artūras Tingi
nys. Komiteto atstovais išrink
ti: Bostonui, Mass. — Jūratė 
Valiunaitė, Omahai, Neb. — 
Trautrimas, New Yorkui, N. Y.
— Helmutas Kuraitis, Čikagos, 
III., Tėviškės parapijai — Ka
rina Srugytė, Ziono parapijai
— Renate Anysaitė, ev. refor
matų parapijai dar būsiąs at
stovas priskirtas, Collinsvillei, 
III. — Viktorija Kikutytė.

Sekmadieninės suvažiavimo 
pamaldos buvo pagražintos 
Tėviškės ir Ziono parapijų trū- 
bininkų grojimu, kuriems va
dovavo Edvardas Dargelis. 
Pradžioje jie sugrojo Ludvig 
van Beethoven kūrinį “Padan
gės giria”, o vėliau jie paly
dėjo jaunimo bendrai gieda
mas giesmes. Dienai pritaikin
tą ir įspūdingų pamokslą pa
sakė kun. Povilas Dilys, ev. re
formatų bažnyčios klebonas. 
Pamaldose dar giedojo mer
gaičių trio susidedąs iš Irenos 
Jurgaitytės, Karinos Srugytės 
ir Rūtos Srugytės.

Sekmadienio popietės metu 
suvažiavime apsilankė Čikagos 
Šiaurinės dalies Concordia baž
nyčios klebonas kun. Jonas Jo- 
zupaitis, kuris jaunimui pra
vedė Biblijos valandėlę. Tad 
buvo malonu matyti, kad ir 
kiek toliau nuo lietuvių aplin
kumos dirbąs kunigas Jozupai- 
tis mielai pasitarnavo lietuviš
kam jaunimui. Nemažiau Šis

KOMJAUNIMO VEIKLA
J komjaunuolius ok. Lietuvoj 

Šiandien stoja labai didelė lietu
viškojo jaunimo dalis (oficialiai 
skelbiama esant per 200,000 
komjaunuolių), nes jaunuolis 
palikęs šalia šios organizacijos, 
yra laikomas daugiau mažiau pa
vojingas režimui ir dažniausiai 
susilaukia trukdymų profesinio 
išsilavinimo kely. Tokiu būdu 
priklausyti komjaunimui dabar
tinėj Lieuvoj nėra kokia išim
tis, kaip kad yra buvę tuoj po 
karo. Kaip jau ne kartų infor
muota, komjauniman įsirašęs 
jaunuolis dažnu atveju neatsisa
ko savo patriotinių ar religinių 
įsitikinimų, juos nuo įsitikinu
sių komjaunimo vadeivų paslėp
damas giliausiame savojo aš 
kampelyje. Vadeivos tai žino ir 
neriasi iš kailio eilinius komjau
nuolius “sąmoninti”. Prasidėjus 
šiuo metu vad. “ataskaitoms” ir 

lietuviškas jaunimas apsi
džiaugė išgirdęs pirmuosius 
Alvudo vadovo Dr. Jono Ado
mavičiaus žodžius apie žmo
gaus pilnutinį ugdymą. Dr. J. 
Adomavičiaus sugebėjimas jau
nimą savo kalba taip užburti, 
kad jis atrodė lyg mokyklos 
suole pasodintas ir ne tik au
simis, bet visa širdimi klausosi 
jo paskaitos. Be to, Dr. Jonas 
Adomavičius jaunimui parodė 
porų filmų, apdovanojo juos 
ne vien kilnumo, gėrio dvasia, 
bet ir kriaušėmis bei slyvomis. 
O kanklininkių vadovė Kirvai- 
tytė šią popietę davė jaunimui 
progos pasigerėti lietuviškų 
kanklių muzikos garsais. Tad 
atrodė visiems suprantama, su 
kokiu dėkingumu buvo Dr. Jo
nui Adomavičiui ir jo bendra
darbiams gausiai plojama. 
Nors suvažiavimo komiteto 
pirmininkui mėginta primesti 
per liberalų programos suda
rymų, bet jis galvojus, kad 
evangelikas, remdamasi savo 
sąžinės apsisprendimo laisve, 
galįs be baimės įvairias dvasi
nes pažiūras išklausyti.

šventišką tylą nuleidus Ame
rikos vėliavą, jaunimas sugie
dojo: O, Dieve, šventas ir tei
singas, kuris valdai visas tau- 
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rinkimams komjaunime, jų akys 
vėl krypsta į "nesąnioninguo- 
sus”, kurių iš tiesų yra kur kas 
daugiau nei vad. aktyvistų. Iš
kyla netgi pavojus, kad “šiaudi
niai” komjaunuoliai gali ir savo 
vadovais išsirinkti vieną saviš
kių. Dėl to komjaunimo ir par
tijos viršūnės yra sunerimusios. 
Šitai matyti iš vedamojo "Kom
jaunimo Tiesoj” (rugs. 2 d. 174 
nr.). Jame pavyzdžiu rodoma 
Joniškio “Artojo” kolchozo kom
jaunimo organizacija, kadaise 
buvusi viena silpniausių visoje 
gamybinėje valdyboje. Užtat, 
kai kolchozo komjaunuoliai sau 
vadovu išsirinko “sumanią ir ga
bią organizatorę kolūkio zootech
nikę Angelę Kardašiūtę”, kol
chozo komjaunimas tapęs “ko
viniu būriu”, rimtu partijos pa
galbininku, sugebančiu “mobili
zuoti jaunimą, nukreipti jo vel

tas... išlaisvink mūsų Lietuvą; 
iš Svetimos valdžios vaduoki 
ir vėl ją laisve vainikuoki.

Vakarienės metu perskaityti 
sveikinimai, kurie gauti iš Vy
riausios lietuvių evangelikų 
liuteronų bažnyčios tarybos 
per senj. kun. A. Kelerį, Va
sario 16-tos gimnazijos jauni
mo ratelio per mok. Fricą Skėrį, 
lietuvių Tėviškės parapijos ta
rybos per jos pirmininką Er- 
manų Simaitį. Rymo ir Augiro 
Manomaičių iš Bostono, Vilties 
parapijos klebono Toronte 
kun. Algimanto Žilinsko bei 
telegraminis sveikinimas nuo 
Bostono evangelikų lietuvių. 
Suvažiavimo komiteto pirmi
ninkas dėkojo dar Ilzei l’ėte- 
raitienei ir Dr. Algimantui Ke
lertui už nuoširdų pasidarba
vimų komitete. Pats suvažia
vimas baigtas su giesme: Nūn 
Dievui maloniam visi karštai 
dėkokim ir su lietuvių Tėviš
kės parapijos klebono kun. 
Anso Trakio padėkos malda 
Aukščiausiam.

Dar norėtųsi prisiminti jau
nimo puikaus gesto, kad pa
maldų metu jie surinko 62.02 
dolerius, kuriuos paskyrė se
nelių sušelpimui Vokietijoje.

(\b)

Norėdama Bažnyčią Sudetų 
Sąjungoj galutinai parblokšti ir 
sunaikinti, kompartija praliejo 
naudoti pačias šlykščiauo.is 
priemones. Ji, būtent, siekia -u- 

! daryti įspūdį, kad S. S-goj baz- 
nyeios ir kiti maldos namai už
darinėjami, to įsakmiai reikalai:

1 jaut patiems tikintiesiems ši 
[naująjį kovos su Bažnyčia Kūd.< 
tyrinėję Vak. Vokietijos soviet; 
nių klausimų žinovai nustat.. 
kad “metode” galima išskir’i 
keturis tarpsnius:

1. Į kunigų seminarijas sten
giasi pakliūti jauni komunistai, 
čia jie eilę metų uoliai studijuo
ja, meldžiasi ir atlieka kitokia- 
dvasines lavybas, kurios tik pa
reikalaujamos ruošiantis tapti 
kunigu.

2. įšventinti kunigais ir pale

kia teisinga kryptimi”. Toliau 
daroma bendra išvada, jog j va
dovus būtina rinkti “idėjiniai už
sigrūdinusius”, pavyzdingus 
komjaunuolius. Vedamasis su
mini eilę vietovių, kuriose va
dovauja blogi komjaunuoliai: 
Ukmergėj, Rokišky, Švenčionė
liuose, Tauragėj, Klaipėdoj.

“Ataskaitiniuose — rinkimi
niuose susirinkimuose” (sovieti
nės lietuvių k. šedevriukas!) rei
kią “kruopščiai apsvarstyti visas 
galimas kandidatūras, išnagri
nėti pasitaikiusias praeity klai
das, atvirai pasikalbėti apie to
lesnį organizacijos darbą”. Juk 
jo sėkmė didele dalimi priklau
sysianti nuo to, kas vadovaus 
komjaunuoliams.

Straipsnis sumini, kad didelę 
pagalbą komjaunimo vadovams, 
akyvistams suteiks ir šiemet ati
daromas “komjaunimo fakulte
tas vakariniame marksizmo — 
leninizmo universitete prie par
tijos Vilniaus miesto komiteto”. 
Jo klausytojai studijuosią kom
jaunimo istoriją, mokysiąs: 
komjaunimo pagrindų, ekonomi
kos.

Pabaigoje cituojamas visos 
Sovietų Sąjungos komjaunimo 
V plenume kalljėjęs S. Pavlovas, 
kuris ragino padaryti galą dar
bui “aplamai”, baigti komjau
nimo “pumpavimą”, “stūmimą”, 
“įsibėgėjimą” — visa tai. kas su
daro tik tariamą veiklą. — Nėra 
tačiau jokios abejonės, kad “stū
mimas ir pumpavimas” ok. Lie
tuvos komjaunuolių turės būti 
kompartijos tęsiamas toliau, nes 
komjaunime “sąmoningųjų” ma
žuma. (E) 

4I% @ 5* 
current dividend on Investment bonus

414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty Investment bonus sąskaitom mokam 4V4% dividendą koa 

pusmeti Ii* ekstra H% per metus limokam pabaigei 4 motų. 

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 3X ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir ieštad. 9:00 r. —> 4 JO 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vaL vak.

kę į parapijas, jie iš pradžių de
dasi labai uoliais sielų ganyto
jais. kad įgytų visišką tikinčių
jų pasitikėjimą.

3. Po kelerių metų tokio “sie
lovados” darbo jie viešai iš ša
kikių pareiškia esą "apeigavę” 
ir iškilmingai paskelbia — nesą 
lokio Dievo ir Bažnyčia liaudį 
apgaudinėjant!.

I. Tokiems “kunigams” kom- 
jiartija pagelbsti surasti parapi
jiečių, kurie drauge su “klebo
nu" parašo prašymą bažnyčiai 
uždaryti; pakanka 20 parašų, 
kad valdžios organai imtųsi pra- 
'omo žygio...

Šitokiu būdu vien tik per ant
rąjį 1963 metų pusmetį Sovietų 
Sąjungoj buvo uždaryta 200 baž- 
nyčių. Taigi kovos priemonės su 
Bažnyčia darosi “subtilesnės”... 
Jos turinčios išdildyti ligšiolinį 
įspūdį, kad komunistinis režimas 
trukdąs tikintiesiems religiją 
praktikuoti laisvai.

Beliktų pastebėti, kad ok. Lie
tuvoj komunistai šį “metodą” 
pritaikė jau prieš kelerius metus. 
Į vienintelę Lietuvoje kunigų se
minariją jie buvo klierikais įso
dinę du NKVD agentus, kuriuos 
tačiau seminarijos vadovybė de
šifravo. Vilniaus vyskupas J. 
Meponavičius tuos du “klieri
kus" atsisakė šventinti kunigais; 
už tai jis buvo 1961 m. deportuo
tas iš Vilniaus ir iki šiol tebėra 
laikomas namų arešte tolimam 
provincijos užkampy. (E)

Brazilijoje trūksta lietu
viškai spaudai garsinimo

Brazilijoje sekančiais 1965 me
tais vasario mėn. 18-25 dienomis 
vyks III Pietų Amerikos Lietu
vių Kongresas. Amerikoje ir 
kitur gyvenantieji lietuviai la
bai prašomi jame dalyvauti. Iš 
anksto numatykime atostogas, 
pasirūpinkime vizomis , ir kt.

J jį atvyks daug lietuvių ne 
tik iš Brazilijos, liet ir iš Ar
gentinos, Urugvajaus, Paragva
jaus ir kt.

Iš ten gautomis žiniomis, vie
tiniai lietuviai mielai skaitytų 
Amerikoje leidžiamą lietuvišką 
spaudą, bet nusiskundžia jos 
garsinimo, lietuviškos knygos, 
periodikos propagandos stoka.

Apie tai reikėtų pagalvoti lie
tuviškoms leidykloms, redakci
joms. Kongreso proga būtų pui
kios sąlygos platinti, parduoti 
Amerikoje spausdintas lietuviš
kas knygas, laikraščius, žurna
lus. (lg)
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sflkyfl, kad ias šalis Ctirtrtčio- 
yms Or jo pirmtakas Stalinas) 
pavogė. Washingtono admi-

to

Kovos su komunistau taktika

NAUJIENOS

JAV aavo užsienio politikoje 
Itoknei dviejų principų: išsau
goti žarptautinę taikų ir apgin-

BOdai ir priemonės,
•IMP

•1J0

Britanijos pirmasis minlsteris (premjeras) Alee 
Douglas - Home paskelbė, Kad spalio 15 d. bus parla
mento rinkiniai. Dabartinis parlamentas bus paleistas

nes partijų programos yra «emai paskelbtos ir jau yra 
žinomi asmens, kurie vadomis wyriausybei, jei rinkimus 
laimės .viena arba kita dviejų didžiųjų partijų. Vidurinė 
partija, liberalai, sunyko iir ndbeatrigriėbia.

Laimėjus konservatoriams, .pasiliks premjeru Htane 
(«t Jum.), kuris, veikiausia, nedarys didelių pakeitimų 
kabineto sąstate. O laimėjus Darbo partijai, premjero 
pareigas parima James Harold Wilson, kuris jau yra 
pasirinkęs ir svarbesniuosius kabineto narius. Tokiu at
veju konservatoriai penais j opoziciją.

Bet kuri partija paims viriui, dar neaišku. Balsuo
tojų apklausinėjimai rodo, kad aiu© laiku jiedvi turi be
veik po lygų Salinirfkų skaičių. Pernai atrodė, kad Darbo 
partija yra daug stipresnė, negu konservatoriai, bet per 
paskutinį jpuamatį Britanijos ekonominė ir finansinė'

Hanbo partijos program©jo yra numatoma naciona
lizuoti ^Buvatetybinti) plieno pramonę. To reikalauja dar
bininkų unijos, W; nežinia, ar tam pritars dafbirirnkų jr 
kitų baftsuotojų dauguma. Nuo to priklausys ririkimų 
laimėjimas arba pralaimėjimas. Kitų aštrių klausimų 
britai šiuo .laiku neturi. ■

.1

DHburtinė* JAV admūtarB- 
cijos politiką kritikuoja jos 
oponentai,eakydaiui, kad paez. 
Jolinsonas neturįs pakankamo 
ryžtingumo kovoje su komu
nizmu, kad jam daugiau rūpi 
susitaikinti su komunistais, ne
gu j)aduti atgauti laisvę tau
toms, kurias Maskvos despotai 
pavergė.

šituo klausiniu prieš kdletą 
dienų kreipėsi į mus vienas 
ėikagietis — p. Antanas Rips- 
kis, Lietuvos Kariuomenės Kū
rėjų-.-Savanorių Glūcagos sky
riaus merys. Jisai parašė mums 
laišką ir pridėjo lietuvių cle- 
veiandieėių komiteto atsišau
kimą, agituojantį už republi- 
konų kandidatą Barry Gold
water. <

Atsišaukime prikrauta tiek 
daug nesąmonių ir prasilenki
mų su faktais, kad tiesiog sar
mata jį skelbti. Todėl pacituo
sime tik siuntėjo laišką.

LAI6KAS
“N.” REDAKTORIUI

“Gerbiamas Pone Grigaiti, 
“Tamsta kovojate už Lie

tuvos Laisvę, esate Lietuvos 
Veteranas, važinėjate į Wa- 
aiiingtonų, berods jau nuo' 
TWO metų, Lietuvos reikalu. 
Tačiau vežimas — nė iš vie
tos, bet priešingai — reika
lai Mogėje: atrodo, kad, be-'

pradedu galvoti <****, 
ir savo draugus amerikie
čius, tai tuojau saldus snie
gas traukte traukia...*

“Kruščiovas taip pat davė 
parėdymų Amerikos koniu-

“BE KARO” IŠLAISVINS

1W kodėl Outočtore Atold-

v. ,

Jį

*A * X

Vatikano susitarimas su Ve
Vatikanas pasirašė su komunistine Vengrijos valdžia j 

euėitarifn^, kuris suteikia jam šiokių tokių teisių Vengri-’ 
jos katalikų bažnyčios administravime ir panaikina kai 
kuriuos suvaržymus katalikų kunigams.

Iki šiol kunigai galėjo sakyti pamokslus bažnyčiose,j 
tik gavę valdžias leidimą, ir pamokslai buvo cenzūrų©-, 
jami. Dabar leidimų -nebereikės, bet Vatikanas prižadėjo, 
kad kunigams bus įsakyta neliesti politikos. Juos pri-' 
žiūrės vyskupai.

Nuo 1949 m., kai buvo suareštuotas ir nubaustas už 
“priešvalstybinę veiklą” ii' Spekuliaciją valiuta” kardi
nolas Juozapas Mindszenty, popiežius negalėjo skirti vys
kupų Vengrijai Penki vyskupai numirė ir jų vietos pasi
liko tuščios. Jiabar yrajuisitarta, kad popiežius paskirs 
vyskupus toms vietoms užpildyti, bet Vangrijos valdžia 
pasilaiko teisę juos tvirtinti.

Hmm

J

Vienas -skyrius iš armijos

perbrangu.

sandras VasiUjavičius buvo tuo nrttu ®ia- 
zanės- Uralo geležinkelio valdybos -jitoė-

to galima jas kritikuoti.
.. . , . .. .. Tačiau reikia ueužmirštl 

mstų partijai, kad ji dėtų wy’ p admtoiirfra-
I 2 ' • u 'i privertė GUruščiovų atei-

imti aavo branduolines raketas 
iš KCbos. Tai buvo toks omu-, 
4ds Chruščiovo politikai, kokio 
jisai dar niekad nebuvo pety-' 
ręs. Kam gi šitą Jtparbų ūlorinį 
j aklą laiško autorius iguo- . 
<ruoja? •

Jtaskui — .tasai generolas de( 
Gaulle. Kada ir kur jisai :nu-‘ 
gąsdino komunistus ir priverto, 
juos Išsikraustyti? '

ftnuacūzų armija buvo su-, 
mušta Jodoktojoje ir iš to. 
Jutoto paaitrauke. Ar de G«uJ-< 
le, paėmęs į aavo rankas vai-, 
.&ią Jkancūrijoie, nuvyko te- 
uai konumistus .išvyti? Nieko 
panašauki kasius itaisvus Pie- 
tnų .Vietnamą, Laosą ir Kam-, 
bodiją gina ūmo komunistų ag-, 
resijos ne de Gaulle, -o Jungti-, 
uės Amerikos Valstybės! , 

Tuos koimutatus .agresorius 
remia .•caudonoji Kinija, p ges.* 

‘t <te Gaulle auteikįė ^diplomatinį 
\ pripažinimą Mao Jae-.tango 

režimui ir .apsikeitė su juo 
ambasadoriais, Jteptoydamas. 
Amerikos valstybė .departa-i 

mente protestų! i
•d L_------------------ _

sas pastangas, kad <J. S. A/ 
Preudatau būtų išrinktai 
Johnson, o ne Goldwater I 1

“Kodėl gi Kruščiovas <a«q I 
mėgsta Goldwalerio? Ogi to«-į 
dėl nemėgsta, kad Goldwater 
ir de Gaulle yra dešinieji) 
ekstremistai, atseit, savos 
krašto patriotai — uacioua- 
listai. i

“Nikita labai gerai JLiuo,1 
jeigu j -USA prezidento Aėdę1 
ataiaėstų Goldwater, atseit, 
amerikoniškas de Gaude, tai' 
Nikita turėtų išsikraustyti iš 
Kubos ir kitų )okii puotų 
kraštų be jokio karo,aesJNi-t 
Kita labai gerai tad. kad 
tiek Kubą, tiek Lietuvą ir ki-< 
tua okupuotus kraštus ji& 
įgijo be jokio kare, tat jam 
padovanojo jo draugai "ame-v 
rikiečiai", sėdintieji ?8tale 
departamente, atseit, XMa-<: 
sliingtono Adiuimatracua...” 
To užteks. Toliau p. Ripdkio1 

laiške pasakojami tušti niekai.
Bet pažiūrėkime, kas paša-* 

kyta aukščiau paduotose jo 
laiško pastraipose.

las

baisus pavojus, -ChrttWievas 
sutremptų bet kokius laisvės

Goldwateris -vieną kartą ps-j 
-reiškė, kad, kai jisai •bus iš
rinktas JA<V -prezidentu, tai ji-< 
eai pasiųs Chruščiovui ultima-' 
tumų: Atsiimk aavo armijas ir 
ptrtieijas iš okupuotų kraštų, <r> i 
jei ne, tai JAV nutrauks diplo
matinius santykius su 'Sovietų^ 
Sąjunga. J

I
Tailuvo tuščias grAsioūues. 

Bet, sakyiriute. kAd.Goltosteris 
būtų išrinktas jvxridentu ir to-, 
kį ultimatHjoą Ctauščiovuipa^. 
riųaUj. Kokios Kūly pasekmės?'

'Nikita, žinoma, •utonotMOta- 
atmeatų; ne JUk oknesite tat ( 
Atetoukta i riaą pastolį^, ______ _ _
smerkdamas JAV, kaip taikoj wkdyti taūįgą

rjąs Goldwaterts šekšti «erįs 
tetaiwiwti. Alai naujintų dewas 
Lietuvoje, Latvijoje irJEstijoje 
ir masinės žmonių deporta
cijos.

godžiu, tai būtų didžiausias 
paUrnmūmas KremUamt Jikta- 
.toriui, koki tik gaUna iSivaiz- 
duoti, ir baisus wŪgis paverg
toms tautoms, šie kiauroms at
gauti laisvę!

Taip atitiktų, kaip sakėme, 
•tuo atveju, jei«G(d<tefltetat)ū-

Penki nauji vyskupai jau yra paskirti. Ar jie visk 
bus patvirtinti, dar nežinia. -Galimas .dalykas, kad dėl jų; 
paskyrimo ir patvirtinimo jau yra ausęįtartą. 1

•Vatikanas tikisi, ‘kad 'Vė^au 'bus leista ‘kardinolui 
JMindszenty išvažiuoti jį ’Romą. Dabar jisai įgyvena JA 
pasiuntinybės namuose, radęs .tenai prieglaudą 1956 jtu. 
.kai Rusijos tankai sutrempė Vengrijos žmonių sukilimą; 
tprieš komunistus. t

Bendrai, šis susitarimas buvo pasiektas nuolaidomis 
iš abiejų pusių. Bažnyčios kontrolė Vengrijoje pasiliko 
komunistinės valdžios rankose.

Komunistai nepripažįsta liberalinio .principo, kad, 
bažnyčia privalo .būt atskii'ta uuo valstybės. Jie yra jojjs^ 
Matę kontroliuoti wiaą žmogaus gyvenimą, materialinį in 
dvasinį. Todėl bolševikinis despotizmas yra .vadinamas- 
^totalitariniu” — ’Visišku, pilnutiniu. 'Tokios šlykštybės’ 
nėra buvę žmonijos istorijoje. !

, jjartkomisiją ir vėl .priėmė į partiją. Ky-’ 
. Šiom su šita rehabilitacija kedrų-valdybos ’ 

■elgesys -virei pasikeitė. Maždaug po -pu»- ■ 
i trečio mėnesio, gegužio lt) d. man buvo 
; įsakyta perimti €-pjo kavkorpuso .vado 
, padėjėjo pareigas. -Korpuso vadas buvo G. 
. K. Jtukovas. Mas lahąi džiaugėmės, nors aš 
. būčiau labiau .linkęs Jmvęs vadovauti jun-

i pagalvojau to, —»megavau. *4V'ur būt, 
menutlonė dar ne visai panaikinta. Na,

:fuo metu buvo 6-ojo kavkorpuso štabas, 
korpuso vadas sutQ|p mane maloniai ir 
apgyvendino antrame aukšte to namo, kur

tuojau jsįjungiau į darbi}.

raiteliu apygardos aMtflo padėjėju ir išva
žiavo j Snūdenską, palikęs aname laikinu

pabudintas šiene pareigose, bet ®an o yil- 
ty« neišsipildė. “Vadinasi, ombo įtarimai, 
tad ai e matote 'nepanaikinta, patitvirt i no”, 
(Mgakvojau aš.

RugsėjoaaėnesjtarpnsoiMbo ūkvedys 
pranešė mao, dead aš jau {galėsiu gauti 
■skirią man tamos metui aprangų. Kai 
kitą dienų ai .nuėjau pas jį, jis sumišęs

politruko Fomtayeb to Maskvos jttaiyatg

ardytoją, Aiskiantį ąukelti Aau-^, 
ją -pasaulio .karą. D “presidou- 
tas” Goldwatexis jau .nebega
lėtų LraukUs atgal, j>et būtų,

‘ "__bar oako, kad jisai
Tai mat, koks didelis “kovoi dyU: nulraoktų diplomatinius politikų pągal d>wv. frezi
jas prieš kouumizroą'’ 'yra. santykius Jutą. plento ;Ftointav'?rip auwady-

politikos ptaih}. 'Bet, jbeetpa, 
-jisai nebus ii rinktas ir uis ai 
pats tų grasinančių pareištonų 
jau a įsižadėjo. XtodwatoiMia-

ikag politikų pągal dmv. prezi-

_ __ __________ . lįaauLio akyre.^eikAtų'JObrui^io-į
Laiško autorius aako, kad •*» kaltinimo prieš JAV-patvir-.

tas prancūzų generolas.
4U 'Nikita,pasikvietus tjį jį ihAV,

sa, iGeldwffterie generolas! tati oąjttggMteitai taVM, 
(karinės aviacijos atsargos 
Major .General) ir .yra pusėti
nai smarkus savo kalbose; bet) 
šiaip — kuogijispasižyinąjo?. 
Kokį žymesnį darbą jisai yra 
atlikęs save gyvenime? Jokio.

O gen. det Gaulle įjgijo didelį 
.vardą, nepasiduodamas Hit
leriui.

-TUŠTI (KABINIMAI
'JNoredamaspalenktiaavo  jmi- 

sėn amerikiečius, kilusius iš 
Maskvos .pavergtų kraštų, reu.

gramos buvo gautas Įsakymas paleisti me- - 
ne į atsargų ...

Užbėgsiu už akių. 14)62 «a., 4. y. JB ne~ ? 
tams praėjus, generolų ir k ari ninku drau
gijoje, prie manęs priėjo generolas -4eite-' 
nantas ir pasakė: i

— Aš jaučiu, drauge Uorbatovai, ikafl

0 Cbrušėtoo jmtoritetas iifaL-

aiv- -
T^igi JiaUiviaj, kurie J5ki, 

kad JJoWwateris savo karinga 
^liežuvio) politika išlaisvins 
.mūsą pavergtą tėvynę lietu- 
vų, apgaudinėja save ir'bando 
apgatrti 'kitus.kad nebuvo iškils JVisijos des

potų autoritetas. Jį būtų pri
verstas ramti Mao T-sedimg, 
kuris šiandtefl'jį -snafkto Jttte-ųkvtaadteėųj Jteopggteūules atsi- 
la. Jo {būtų ptMKnĘU itaiiflffti, tuiM^ jį
visi Rusijos satelitai, kurie ^ggrąžjtiti jo autoriams, Juliui 
šiandien prieš jį Aiaušiasi, ir 
visų kbų dtelių komufitetų 
vadai. i

šaukimas, kad tajkiųgajai 
“proletariato «algtybe£” Jiesia

duris<3DKA .viešbutyje. Į klau|jm$:'*lKasf 
ten?” — atsakė moteriškas balsas: ,

—- £ia jums "telegrama.
-**Tur būt, to duaonos”, pagalvojau aš, 

atidarydamas duris. Bet į kaaibarj 
trys kariškiai, ar vienas iš jų, nesukdamas: 

■uodegos.Anoj -pat pasakė, kad aš suimtas.
ttoparaiktoarnau įsakymo suėmimui,*b«tto-te

buvęs kęstojo kagkorpuso komisaras. Da- 
bar jau reniai atoorgoje, gyvenu Lenin-* 
grade. .

— .Tiaip, drauge JFaminycli, aš jūsų iš ( 
karto nepažinau, tat <nan vis dėlto pasi
rodė, kad aš jus kažkur buvau sutiks.tf)i 
dabar aš jau atsimenu. Ypač genai atsi
menu, kaip jūs, būdamas korpuso ketai- 
suras, vyriausio
'tėte iš Maskvos telegramą su petarjpMi, 
neišduoti man aprangas. Po keleto dienų ' 
aš buvau pašalintas iš kadrų, o kąs Hjtat 
vėliau, jūs žinote...

Jtoninyah, tunbOt, apgailėsiuvq^ atnau- '* 
jinęš patintį. **

Taigi, 1938 m. spalio 15 d. aš išraži&veii j 
iš Osipovičių miesto į Maskvą, nogėdamas 
suMnoti įmano atleidimo iš armijas -peie-i 
žastį. •Pas nerkomų manęs neleido, figa t 
lio 21 d. Vyriausios kadrų valdytas Tieši-V 
ninkas E., A. ščadenko, paklausęs mano 
kalbos kokias dvi-tris minutes, pasakė;. 
“Mėginsime išaiškinti jūsų padėtj**, ogms-

Smetonai ir Dr. Vladui Rafna- 
nauskųi ir stširėtų jiems ipa- 

J tarti, kad jie Ateutųri Jaudinę 
i įmones 4r dąrę gąd^ lį<tu-

Wano itftaioCM Jfawgri yp^ėtonįjosi

4utao»Ru, kad Jie .vj*i JiUltę. Ateaktngi 
darbinintoi- Jie jmiUg j malteStšlftūripgų 
ir rimtų žmonių įspūd}. Xfltaii jA P*»i- 

taisėjau, sužinoję?, kad jie wi|i gMMMašė 
tardymo MRUtu nęįtatadu^jaMMMHŠus,

ir liudytani, kadirAW yra Jp jręvkdę. 
Vieni n«Waikč katoiiitoų tkįtįą^jfltakn 
pasakojimų apie kankinąnns dMdymų 
■metu.

— Jūs gi .matote, įkas mes tokie!
4to 4iio atetoyaao 'vienas iš jų ėmė at- 

-seginėti ordinus •nuo palaidinės, galėjusios 
ant kėdės, kkes tiuardė laipsnius-nuo. 
švarko, o trečias Atidžiai ^tėhęjo.kaįp .aš. kiau jiems, kad jų neteisingi nąr< 
rengiuosi. Iš manęs atėmė partijos'h+tietą pakenks ne-tik Jiems -patams

us, Duriamas Korpuso Keinį- - -- — . «'7
io politrttko laipsniu, ja t siun-^ tajnnas, re> •), • • . • • y sxxi I

n L n z> n n i o c r,. » k. . r. , .. aA .AAin,,dokumentus. Sargybinių lydimas aš išėjau 
dš tašbtato. tane dtttbnė jtaagąąją ma
liną- .Važiavome .tylėdami. Sunku papa
sakoti, *ką aš pergyvenau, kai mane vežė 
naktį lašėtoms Maskvos gatvėmis.

Alai užiitorė ^paskui mane masyvios 
Lubiaokos Judąjbno, o paskui ir kameros 
tdtaVB. Jbi pamačiau kažkokius žmonas, i 
pasisveikinau ir išgirdau vieningf^tetaMT*

inusiunčiau Mmouai

į mano Mmbąta

a- 
iai

dytiams mtaktatutams išmetate, |beg ir 
▼ieąy ir ikMų giitaintetai J?<rtągiiątns. 
Ir pagaliau aš pasakiau, kad jų parėdymai 
klaidina tardytojus ir sovietų valdžią.

Bet manoMTgumentai jų neįtikino. fCai 
kurie iš jų taėjo keista “teorija”: jįuo 
daugiau Antajl ^pateks į kalėjimą, |uo

•išjųpasahė:

geniai jau nieko negirdėjome.

n-

jie 
lė-

vaUtybinip nusikaltėlių Jtoųjpa 
dtarfšttitao iftajpflalvqjtf ’̂tei jfe/rtitaša. 
Mes tokie pat kaip ir
sėskite not-savo toes J r pąpasątakUfeJcas

.(Hu* tauta*)



DR. V. P. TUMASONIS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priim. llsaaiiu nagai susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI M196 

arte GI 80190

P-

m:

nt, 
ir eEUHN.W* 

Valandos pagal susitartam

INKSTU IR SLAPUMO TAKU 
CHIRURGIJA

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3144 WIST 6JH STRUT
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais jr penktadieniais. 
Trečiad. ir Mtaaad. atima uždaryta*. 

Rm.: 3241 WEST 44th PLACG

DR. ANNA KALTŪNAS
AKIU. Ausy, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
F9UTAKO AMNIŪB

Valandom 
ii

1454 WEST 71 at STRUT

T.L pflsei S47-5S0Q; res- PR 642*0 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

716 WEST U STRMT

Mad k Mite*

, p. Šileikis, a p.
i o>THono*w*oniiCTA.
\ Aparatai • Protezai, Med. Bau-

1

PR. PETĮ 
PHYSIC IAN AND SURMON 

2434 WEST 71»t STREET

OFISO VALANDOS;
Pirmad., ketvirtai*, nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treė. 

ir šeštadienį tiktai aaaitarue.

Ofise talriU VtoBtala 7-0036

ORTHOPGDIJOS TECHNIKOS LAB. 
U59 Wm» 63rd SU Chicago 29, IIL

Ralph Boston praeito savaite nulėko | tolį ta pėdu, 4 ir Va colio. Jis 
vyks j Tokijo ir dalyvaus Pasaulinėje Olimpiadoje. Kiek anksčiau 
jam pavyko nušokti 30 ušEg' V< cetlo, tat tes šokimas oficialiai 
noužskaitytas, nes tą dieną pūtė pana smarkus vėjas, kuris galėjo jj 

kelias pėdas toliau nunešti.

LirrUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Nuo 2—4

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAI II CHIRURGAS 

Akušerija tr motery Ilgos 
4117 ARCHER AVINUI

IMj Y Arda 7-W 
Pritaiko AMataa

TeL ofise: HE 4-1414, re*. R| 7-4447 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

MM WRIT 71«t STRUT

LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

Ofisas Ir Aklnly Dirbtuvė 
7M WEST 1Mb STMIT

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3S44 WIST 63rd STRUT 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 0—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teiefu GArdm >7278

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArd» 7-7301

• Tikrina akla, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus Ir rėmus.

Valandos: 1 ▼. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), žeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

MRKRAUSTYMAI

Joniškiečių piknikas pavyko

GRovehill 4-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrą* trNMdtaūus ir šeštadieniu*.

Leidimai pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. i B R G N A S 
BM7 W. 67tk PL WAIbrook 54063 
:----------------- ----------- ------- ------ —tll

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
I 2300 W. Slat STREET 

OfieMt Ptleapact 6-1795

H įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 Sk Lltuanlca Avenue 
TeU FRęnfior 6-1882

J

Antnuk. 
•r4 vri- P- P- 'SRADJNSKA >

aute l*i*H

TeL PR Vmi ra*. PR 64732

DR. A, MACIŪNAS
285* W. 63rd STREET

VaL: pirmad. ir Retvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir peaktad. 5-8 vai, vak

Ofl* 7 9790ReąMencf|os: PR 6-9101

APSIMOKA 
pirkti pas specialiai; 
mažiau mokėti, daugiau gausi 
J. G. Television Co* 2S12 W. 47 ». 

FRoattor Glfta
Radijai • Fonografai • Hl-Pt

Praėjusį sekmadienį Joniš
kiečių klubo nariai, jų kaimy
nai bei draugai susirinko j 
Onos Bruzgullenės gražų sodų, 
kuris yra prie Lietuvių tauti
nių kapinių. Pasitaikė nepa
prastai graži, jau rudinėliu 
dvelkianti dienelė. Jaukiame 
ąžuolyne, suvažiavę žemaičiai, 
aukštaičiai, kapsai ir daūkai 
labai smagiai laiką leido, Šok
dami (griežė Joniko orkest
ras), kalbėdami bei savo mie
lus kaimynėlius vaišindami, 
šokančių buvo pilna salė, ir tai 
ne tik senesnio amžiaus, bet 
nemažai ir jaunimo.

Darbštų*!* komitetas (jj su
darė Helen Vengeliauskas, Pe
ter Bellan, Florance Buruic- 
kas), klubo pirmininkės Julia 
Sacauskienės vadovaujamas, 
stengėsi svetelius tinkamai pri
imti ir žiūrėjo, kad ji ame nie
ko netrūktų.

Didelis ačiū tenka Sacaus- 
kienei, kuri prigamipo įvairių 
skanių valgių. Nemažai prisi
dėjo Jr kiti komiteto nariai.

Virtuvėje sušilusios dirbo, 
aprūpindamoa svečius dairo
mis, kopūstais, rištiena. Muge* 
liu, virtiniais bei kavute, K. 
Stukienė, Ag. Deiklenė B. Ba
yer ir kitos. Blynus (paniuš- 
kas) kepė T. Mickūnas, A. 
Šankus ir Antanas Radziuki- 
nas. Prie baro patarnavo Della

Ketvirtis, A. Stukas, J. Klimas, 
R. šniukas ir kiti. Jiems talki
ninkavo ir komiteto nariai. į 
registrą skambino smulkius ir 
stambius pinigėlius Helen Bur- 
neck.

Labai kruopščiai prie saldai
nių darbavosi Martha Masiulis 
ir Mary Gurskis. Visų nuotaika 
buvo labai draugiška, maloni.

Štai lietuvių tautinių kapi
nių direktorius Daubaras su 
Paredniu lenkė V.O. ir nesigai
lėjo joniškiečiams komplimen
tų. Girdi, tai vienas seniausių 
klubų, kuris labai gerai gy
vuoja,

Naujieniečlai Milaševičiui, A. 
Mickevičius, Stanionis, Rudie
nė Ir kitų kaip sakoma, “balia- 
vojo ir smerčip nebojo”. Kežas 
SU iftidukėmią išdaigas krėtė.

Tikrai daugpiknikautojų jo
niškiečiai susilaukė. Suvažiavo 
DO tik vadinamieji “oldtaiine- 
riai”, bet ir naujieji lietuviai.

i t T
Nors pikniko rengėjai ir dar

bininkai labai sunkiai dirbo 
visą dienelę, tąčiau jaučiasi pa- 
lenkinti. — patenkinti dėl to, 
kad rinkas taip gražiai praėjo 
ir pikniko pasėkos bus geros 
fllks, kaip atrodo, gerokai 
pelno).

Padėka visiems atsilankiu
siems ir prisidėjusiems prie 
pikniko pasisekimo. Koresp.

ROCKFORD. ILL
Seniai matytas svečias

Prieš kurį laiką gyvenęs Rock- 
forde statybininkas Petras Po
cius atvyko U Floridos savo )>a 
š Ja tarnų aplankyti. Kadangi 
roekfordiečiai turi patogią vie
tą, kur visi gali susitikti, tai ten 
buvo gera proga ir svečią pama 
tyi.

Pocius atsivežė daug filmų iš 
Floridos lietuvių gyvenimo. Po 
Si. A 77 kuopos susirinkimo jis 
parodė įžymesnes vietoves ir 
kaip mūsų tautiečiai, išėję į pen
siją, saulėtoje Floridoje yra įsi
kūrę. Jų namai balti, o prie 
namų visokių visokiausių gėlių 
bei medelių.

Parodė didelius vaisių (apelsi
nų, lemon ų ir kt.) sodus. Parodė 
lietuvių klubus, kur tautiečiai 
susirenka ir linksmai laiką pra
leidžia. Moterys ir vyrai pui
kiai atrodo. Niekas negalėtų pa
sakyti, kad jie kadaise vargelį 
vargo, sunkiai dirbo.

P. Pocius Rockforde pabuvo 
gana trumpą laiką. Nufotogra
favo klubą, senuosius darbuoto
ms ir pasižadėjo nuotraukas įdė
ti j jo leidžiamą “Floridus IJetu- 
*’iai” laikraštuką.

Nuvežėme jį j Lietuvių klubo 
parką-ąžuolyną, kur yra stato
mas sportininkų paviljonas. Sve
čias stebėjosi Rockfordo lietu
vių padarytu progresu, ir tai per 
tokį trumpą laiką. žvalgas

Pamfletai apie tremties

VU.
»x

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS UGŲ SPEC. 

MM WUT STREET 
e ir 
nuo

phene: N Evade B7G43

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAI M CHtMJMAG

4010 WEST MADISON STREIT

SOPHIE BARČUS
Bsnnn SFiasne vai aunna 

Vises pragmnee M W0PA»

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- diapta iU iiu-n
vai. ryto- ■ b “k-
madienį nuo ftSO ttd 0:30 vai, 
ryta

Tekt Mndscb 40412 
W SO. MAPLEWOOD AVE. 

QUCAAQM, U.
ta*

Ofise telef.« CUfflMe 4-23*6 
Matu WAIbreok 54099

Bendra prakHka Ir chlrvrslja 
•pMteUal

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Naujienų admWstoeeija tari 
daug gražių ir nebrangių kny-

kią draugų.

CICERO
Atoetogw jau kaipir baigė

si. Vieni turėjo ilgas ėtostogas, 
kili juieitenkina irumneanėmis. 
11*1 Stasė PaulRwtWeuė visą 
mielą vasarėlę išbuvo Sandi- 
nuene. Tai bttvo tikras malo
numas sauIčs spinduliuose pa- 
sikaitiuU. po smiltyną pabrai
dyti ir Michtan ežero vandeny
je atetguhiiiii. Pats bonM Ste
pas Paulauskas irgi tomis ge
rybėmis pasinaudojo. Su jais 
buvo ir sūnus Kęstutis. Grįžo 
iš atostogų vM garai nusiteikę 
ir dabar laukia kitos vasarėlės.

Sakoma, jog geriau vėliau, 
negu niekad. Tad sveikinu po
nus Paulaaakua, kurie rugsėjo 
7 d. paminėju save vedybinio 
gyvenimo SI metų sukaktį. Aiš
ku, linkiu jiems sulaukti lai
mingai auksinio jubiliejau*.

— J. I. lireivt pasirinko to
kias atostogas, kurių ilgai ne
užmirš: jis sėdo į lėktuvą ir, 
lyg holt* paukštis, nuskrido j

jania iki mirties. Jos laidotuvės 
buvo labai didelės.

V. Kemtienė, ilgametė vietos 
gyventoja, mirė sulaukusi se
natvę*.

— Mirė V. MičiuHs, kuris 
buvo naujas ateivis. Mirė neti
kėtai, neilgai tesirgęs. Visi, ku
rte Jį pažinojo, apgailestauja, 
nes buvo draugiškas ir links- 
maa. Nežinojau, kad buvo SLA 
narys. 185 kuopa išreiškė užuo
jautą šeimai. Paprastai yru 
taip, jog priklausoma toa apy
linkė* kuopai, kur gyvenama. 
Tačiau kai kurie nariai gyvena 
vmuojz vietoje, o priklauso 
kur nors esančiai kuopai, ži
noma, tai jų reikalas.

Ką tik Lietuvoje pasirodė D. 
Rodos “satyrų” rinkinys “Gar
sios firmos bankrotas". Vienas 
jo skyrių yra paskirtas šmeiž
tams apie mūsų tremties poli
tikus (plg. “Pergalės” 8 nr.). 
Minimas ir Vlikas, jį vadinant 
— pagal santrupos raides — visų 
Lietuvos išgamų komitetu. Visa 
eilė tremies politikų taip biau- 
riai iškoneveikti, kad tokios rū
šies “literatūrai” rado reikak) 
nepritarti ir “Pergalės” rašeiva 
P. Skodžius šiais žodžiais: “Daž
niausiai chronologine tvarka čia 
papasakojame “veiksnio” bio
grafiją, jį daugiau ar mažiau su
kvailiname, į jo lūpas {spaudžia
me Ištisą eilę demaskuojančių 
deklaracijų. O kur kūrinio me
ninė pusė, veikėjų individualiz
mas, kur satyriniai tipai ir cha
rakteriai, aštrus gebantis sakaz- 
mas, giliai atskleidžiąs tų na
cionalistinių išgamų prigimtį? 
To labai pasigendame”.

Gerai, kad žmonės Lietuvoje 
apie laisvinimo institucijas ir 
veikėjus sužino iš komunistinių 
rašeivų “kūrybos”, ne vien iš 
lietuviškų radijo programų, siun
čiamų iš Vakarų... Juk jie pui
kiai žino kas yra tikrieji išga
mos. (E)

GERBIAMAS NAUJIENŲ 7RIETELI 
PAAUKODAMAS naujumu mau
nu FONDUI ATLIKSI DIDELI ie 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELE AR MAŽA AUKĄ BUS TIN

KAMAI (VMTtKTA

BUY U. 1 SAVINOS BONDS

71 st St,
SKAUTO Dt KITAM PATARI 

SKAITYT •NAUJIENAS"

abejok Jog )!•» grįšiu name, 
tarta dnug įdomių dalykų pa*

JUSTAS
P^tSTOU IR AJtrtW

JUOZAS NAUJOKAITIS

Mirčių. netrūksta. Tai pose- 
kis, kuris cflena 11 dfeiKM Itat- 
fojamat. Štai mfleq koton|jqje 
H gyvųjų tarpo atsiskyrė' dvi 
senosios kartos moterys.

& Rtesteteirib kaip* jau ita

Susivienijimo preiidcnta* P. 
Dargia nerimsta ir via ragina 
ėikagieėiue, kad daugiau gautų

rė generaliniu organtratoritun. 
Jei jh taip Šauniai dirba Su- 
•ivtenijiaiui, kaip darbuojasi 
aprašydama* gražiąją Puaaib

FMNtHatai bus gene geri.
JT. P. Deveiki*

-NAUJIENAS- SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBINLN 
SH MUmiAW PBQFK8I0-

T MSU

Kateri* Mafę šMtaies Sukakti*

CSUA KVIOARAS

Palaidota ragėje M d. Lie- 
> tuvių Tauttaėee kapinėse.

Gimusi Uetuvoje, Panevėžio 
a^skrttyĮe,^ Pasvalio parapijoje,

Paliko nuliūdę: vyras Alek-

tanrt.

Ai Tavęs, mano brangi žus- 
na, niekad neužmiršiu. Tebū
nie Tau lengva ii žemelė!

Nuliūdęs lieka:

Vyras AlBteaadrM

GUžAU8K U 

■RVRRLY MUXS MUHYClA 
OSUN VBOMS MORONS 
M4S WIST 63rd fTMRT 

Telašaneh PR BGSSS Ip PR MB34
L i n ——

KEEP AMEIICA BEAUTIFUL

ILOVELKIS

(PUTRAMXNTM) 
nmo arte HSState valandoje 
tioe telše ir wHtaL antkn-

ROY R. PETRO (PUTBAMBNT

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefoną*: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
———— u ■ . ■

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MAJRQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

k Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODBRNlSKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYT!

NARIAI

Chieagoa 
Lietuvių 
Laidetarių 
Direktorių 
Auociacljos

TURMMI 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIMTO 
DALYS*

AMBULANCR 
PATARNAVI

MAS DIINĄ 
IR NAKTĮ

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmnsedore 44338

VASAITIS- BUTKUS
1446 8. 50th Ave^ Cicero, Di. Phone: OBymplc 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: TArd* 7-3<01

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 6>th STREET Rlpabite T-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vbfinin T-0072

GEORGE F. RUDMIN
3318 8. LITUANICA AVĖ. Tai.t TArdo M13M189

PETRAS BIELIŪNAS
4348 8. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-8572

P. J. RIDIKAS "
3354 8. HAL8TKD STREET Phono: YArds 7-ltll

<r .' O I .1'-? 7 .5 W ! ' . ■ ’

-------------------------- ------------------------------------------------------- <4
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APSISAUGOJO NUO RIKSMO. — Ii daugybė* policininku, saugo- 
ju*iy Beatles nuo juo* aptpintančig gražiosios lyties gerbejg, Paul 
Nydas ii Pittsburgho, Pa., rado būdą apsaugoti ir patį save nuo spie
gimo obbligato (t. y. akompanimento atskiru instrumentu), užsidė

jęs ausinius.

REAL ESTATE.
RIAL ISTATI FOR SALI RIAL ISTATI PO* IALI
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromo* ilgiems terminams 
ir Žemais nuošimčiais mėnesiniais iisimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-T141

“Karys” švenčia dvigubą sukaktį
šiais laikais moderniškai 

spaudai tenka išgyventi dide
lius smūgius; net ir šiame lais
vės krašte ji yra verčiama at
sisakyti tarnauti tiesai, yra 
verčiama dirbti įvairiems pa
šaliniams tikslams, būtent, 
partijoms, srovėms, finansų di
džiūnams, režimams palaikyti 
ir pan. Vienintelis lietuviškas 
visam pasauliui skiriamas ka
rinio turinio žurnalas “Karys” 
išvengė visų tų pavojų ir žen
gia laisvu keliu.

šiais metais žurnalas “Ka
rys” švenčia dvigubą sukaktį. 
Spalių mėn. 18 d. jam sueina 
45 metai, kai jis tokiu vardu 
pirmų kartų pasirodė Nepri
klausomoje Lietuvoje; o lap
kričio mėn. sukanka 15 metų, 
kai jis buvo atgaivintas J. A. 
V-bėse. Lietuviškam, karinio 
turinio ir dar išeivijoje einan-

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Ir kitu* k raitus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tol. YA 7-5930

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 & 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
XXXXXXXXXXXXXxxxxxxxxxxxxx. 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—8 vai. vak. 

i .......—....................<

SIUNTINIUS J LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
Ikarai|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St, Chicago 8, BL TeL CA 5-1864 
2489 W. 69 SL ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Bl.

Telef. WA" 5-2787
DIDELIS PASIRINKIMAS medilagg Ir vleg kitu Lietuvei* pegeldau- 

|amg prekly PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos malino*, skalbimo malino*, automobiliai, 

ploninai, motociklai Ii Europe* Ir Sov. Sglungos Mndėllg.
Vedėtai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

■ ■ ■■■ ! III ■ ■ I I ■ ■■■—■■ ■ —f

PASKUTINES NAUJIENOS
Toronto Lietuviu Choro "VARPAS* plekffolė* stereo — $6,00, HLFI — $5.00. 
Rašome* mašinėlė* «u lietuvi g Ir kltv kalbų raidynai*. Kaina nuo $50.00. 
šia* preke* galima slysti Ir | Lietuvą.

Visai* siuntlnly reikalai* kreipti* |

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS 
2715 W«l Tirt Stnrt Chicago, Dllnote . Tai. 471-14*4
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čiam laikraščiui tai yra nepa
prasta sukaktis.

“Karys” buvo pradėtas leisti 
1919 gegužės 22 d. vardu “Ka
riškių Žodis”, kiek vėliau jis 
buvo pavadintas “Kariu". Jis 
nuo įsteigimo dienos buvo lei
džiamas kas savaitę.

Rusams okupavus Lietuvą, 
“Karys” buvo sustabdytas. Jo 
vietoje buvo išleista “Karių 
Tiesa”, kiek vėliau pakeista į 
“Raudonarmietis”.

Vokiečiams okupavus Lietu
vą 1911 metais “Karys” buvo 
atgaivintas ir leidžiamas, nors 
ir su dideliais sunkumais kas 
savaitę iki 1914 metų.

Tame laikotarpyje laikraščio 
redaktoriais yra buvę: P. Ru- 
seckas, V. Steponaitis, J. Lau
rinaitis, K. Kepalas, J. Petrė- 
nas, Z. Kuzmickas, A. Majus, 
J. Tomkus, R. Burokas, T. 
Šakmanas, S. Kuizinas, J. Bal
čiūnas - švaistas, P. Jakštas, S. 
Urbonas, D. Penikas.

Rusams antrų kartų užėmus 
Lietuvą ir daugumai buvusių 
lietuvių karių pasitraukus į va
karus, “Karys” vėl buvo pra
dėtas leisti Vak. Vokietijoje 
1911 metais. Iš Vokietijos pra
dėjus lietuviams emigruoti į 
kitus, užjūrio kraštus ir dau
gumai buv. Lietuvos karių ap
sigyvenus JAV-bėse, l$>50 m. 
“Karys” vėl buvo atgaivintas. 
Jo leidėju ir redaktoriumi bu
vo pakviestas Simas Urbonas. 
Atseit, žurnalas “Karys” su ne
žymiom pertraukom eina jau 
45 metai laiko.

Šiuo metu “Karys” eina į mė
nesį vieną kartų ir jo turinį su-

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
TaL» Republic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SBRVICI 
>«ona* Frsnckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR S-9533

! diiro buvusių kariu atsimini- 
i m.u ir tikrieji istoriniai fak

tui. kurie okupanto yra naiki- 
iiaini arba klastojami.

Dabartiniu “Kario” leidėju 
yra L. V. S. Ramovės New \or- 
ko skyrius. Redaguoja ilgame
tis “Kario” redaktorius Zigmas 
Ruulinaitis, administruoja Leo
nas Bilieris. L. V. S. Ramovės 
Čikagos skyrius nepaprastos 
“Kario” sukakties proga, pade
damas "Krivūlės”, Savanorių, 
Binitininkių ir šaulių, rugsė
jo mėn. 6 d. turėjo didelį mi
nėjimą -koncertą Čikagos Jau
nimo Centre. P o v. Dirkis

NAUJA JAV
LB CENTRO VALDYBA
JAV LB pristatė ir Taryba 

patvirtino sekančio sąstato 
Centro Valdybą:

Jonas Jasaitis — pirm., Ma
rija Rudienė — vicepirm., Zig
mas Dailidka — vicepirm. kul
tūros reikalams, Jeronimas Ig- 
natonis - vicepirm. švietimo 
reikalams, Jonas Jurkūnas — 
vicepirm. organizac. reikalams, 
Vaclovas Kleiza — jaunimo 
reikalų vedėjas, Mečys Šimkūs 

iždininkas. Jonas Paštukas 
- protokolo sekr., Kostas Ja

nuška — sekretorius.
Visuomenė, organizuoti vie

netai ir pavieniai asmenys yra 
prašomi šiai JAV LB Centro 
Valdybai nuoširdžiai talkinin
kauti. V. V.

K. Donelaičio Lit. Mokykla 
peržiūrėjo ir reformavo 

savo programą
Jau seniai pasigirsdavo tėvų 

ir lituanistikos mokyklose dir
bančių mokytojų balsai, kurie 
reikalaudavo peržiūrėti ir re
formuoti žemesniųjų lituanis
tikos mokyklų programą.

Vienas iš svarbiausių refor
mos tikslų yra išdėstyti žemes
nės lituanistikos mokyklos 
kursą šešeriams metams. Kaip 
patirtis parodė, tik labai ma
žas mokinių skaičius baigia 
aštuonis skyrius. Dauguma mo
kinių jau iš VI skyriaus laiko 
egzaminus į aukštesnę lituanis
tikos mokyklą. Susidariusios 
spragos, dėl neišeitos VII ar 
VIII skyriaus programos, aukš
tesnioji mokykla negali užpil
dyti.

Atsižvelgiant į esamus rei
kalavimus, buvo sudaryta mo
kytojų komisija, kuri su atsi
dėjimu ir dideliu rūpestingu
mu sudarė naują programą, 
kuri apims žemesnės ir aukš
tesnės lituanistikos mokyklos 
19-ties metų kursą — žemes
nės 6 metų ir aukštesnės 4 m. 
Mokomųjų dalykų programa 
nebus sutrumpinta, bet tik pla
ningai išdėstyta, net gi pride
dant tai, kas tremtyje augan
čiai kartai yra būtinai reikalin
ga žinoti, kad be didelių sun
kumų galėtų įsijungti į aktyvų 
lietuvišką gyvenimą.

K. Donelaičio Lituanistikos 
Mokyklos vadovybė praneša, 
kad nuo šių 1964-65 mokslo 
metų jau pradeda veikti aukš
tesnės, to paties vardo, litua
nistikos mokyklos V ir VI kla
sės, į kurias mokiniai bus re
gistruojami rugsėjo mėn. 19 
dieną 9:30 vai. ryto Marquette 
Parko valdžios mokykloje, 
prie 69 ir Fairfield gatvių san
kryžos, ten ,kur jau treti me
tai yra įsikūrusi K. Donelaičio 
lituanistikos mokykla.

Pakartotinai primenama su
interesuotiems tėvams, kad į 
pirmą skyrių yra priimami 6 
metų ir į darželį 5 metų vai
kai. Nemokantiems lietuviškai 
kalbėti yra įsteigta paralelė 
klasė. Mokyklon Vadovybė

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISIU

HILP WANTIO — MALI HILP WANT ID — MALI
Darbininky Reikia|Darblnlnky Reikia 

TOOL ROOM POSITIONS
We Have Openings For Experienced Men As:

TOOL & DIE MAKERS
SURFACE GRINDERS

DIE SHARPENERS
Excellent starting rate. Work in a newly completed air- 
conditioned tool room — the most modern in Chicago.

FREE INSURANCE — SHIFT PREMIUM

l-I.US 2 WEEKS PAID VACATION 
AND OTHER BENEFITS.

Phone, write or visit Personnel Dept.
Interviewing daily 8:30 A.M. to 5 P.M.

* Saturday until noon.

TEMPEL 

STEEL COMPANY

MAGNETIC STEEL LAMINATIONS FOR THE 

ELECTRONIC AND ELECTRICAL INDUSTRIES

5431 N. DA MEN AR 1-8828

HUDSONS DOWNTOWN STORE
HAS OPENINGS FOR THE FOLLOWING POSITIONS:

♦ FURNITURE & APPLIANCE SALESMEN
♦ DRAPERY SALESMEN
♦ T V. TECHNICIANS
♦ BAKERS.

APPLY EMPLOYMENT OFFICE

HUDSONS DOWNTOWN STORE
14th FLOOR 

DETROIT, MICHIGAN

• EXCELLENT OPENINGS ON 1st, 2nd AND 3rd SHIFTS • 
WE ARE LOOKING FOR EXPERIENCED, RELIABLE 

OPERATORS
“WILL TRAIN INEXPERIENCED MEN”

AUTOMATIC PUNCH 
PRESS OPERATORS

Excellent starting rates for qualified Men 
Free insurance — shift premium, and other benefits.

PHONE, VISIT OR WRITE TO:

TEMPEL
. STEEL COMPANY .

Personnel Dept. Interviewing daily from
8:30 A.M. - 5 P.M. • Saturday until noon

Magnetic Steel Laminations for the Electronic 
and Industrial Industries.

5431 N. DAMEN AR 1-8828

— Ped. Lituanistikos Institu
tas naujuosius mokslo metus 
pradėjo rugsėjo 12 d. su 39 
studentais, šiais metais įstojo 
24 nauji klausytojai. Daugiau
sia kaip bet kada ligi šiol. Ne
akivaizdinis (korespondenci- 
nis) Institute einamųjų dalykų 
dėstymas vyksta be atostoginių 
pertraukų. Registruotis galima 
bet kada ir bet kur gyvenan
tiems. Kreiptis šiuo adresu: 
P. L. Institutas^ 5620 S. Clare
mont Ave., Chicago, Ill. 60636.

— Operos choran yra kvie
čiami nauji balsai. Naujame 
dainavimo sezone bus atlikta 
du stambūs kūriniai: Verdi 
“Requiem” ir Markaičio kan
tata “Vilniaus varpai". Tiems 
kūriniams atlikti reikia dide
lio choro, todėl kas galėtų savo 
balsu prisidėti prie Lietuvos 
partizanų ir kitų žuvusiųjų 
pagerbimo, prašomi šį penkta
dienį, 7:30 vai. vak., atvykti į 
Jaunimo Centro patalpas, 5620 
So. Claremont Ave., kuriose 
vyksta Operos choro repetici
jos. ] šį grandiozinį koncertą 
jungiasi Alice Stephens an
samblis, Lietuvos Vyčių cho
ras ir Tėviškės evangelikų pa
rapijos choras.' Nežiūrint tų 
chorų dalyvavimo, dar reikia 
visų balsų moterų ir vyrų, ku
rie mielai laukiami.

— Alice Stephens, Alfonsas 
Gečas, Faustas Strolia ir Be
nius Prapuolenis šiame daina
vimo sezone dirba kaipo Chi
cago! Lietuvių Operos chor
meisteriai. Jie repeticijas pra- 

M ACHINISTS 
(JOURNEYMEN) 

STEADY JOBS WITH 
LIBERAL BENEFITS 
$3.42 PER HOUR 

TO START
Shift differential premium extra. 
8 paid holidays, family hospitaliza
tion and surgical plan, sick bene

fits, life insurance.
Wonderful working conditions. 

Call Mr. MANNON 
Fillmore 4-7883

or come to the employment office 
at the

AMERICAN CAN CO. 
12th AVE. & ST. CHARLES RD. 

MAYWOOD
An equal apportunity employer.

REIKALINGAS
MĖSININKAS - MOKINYS 

18—30 metų amžiaus.
Skambinti

Mr. CHERNAUSKAS 
RA 3-2000

dėjo jau praeitą penktadienį 
Jaunimo Centre.

— 5. m. rugsėjo mėn. 19 d. 
10 vai. prieš pietus Roselando 
Lit. Mokykla pradeda mokslo 
metus. Tą dieną bus normalios 
pamokos visuose 8-se skyriuo
se. Kas dar neužsiregistarvo, 
galės atlikti prieš pamokoms 
prasidedant. Dėl informacijos 
prašoma kreptis tel. GR6 - 5381 
po 6 vai. vak.

—t Čikagos Lietuvių Maiema- 
tikų-Fizikų Draugijos susirin
kimas. šaukiamas sekmadieni, 
š. m. rugsėjo mėn. 20 dd. Jau
nimo Centre, 5629 S. Clare
mont Ave. Pradžia 12 vai. Bus 
svarstomi žvarbūs reikalai, to
dėl visi matematikai ir fizikai 
kviečiami šiame susirinkime 
dalyvauti. Draugijos V-ba

DEL LIGOS savininkas parduoda 
mūrini namą su labai gerai buvusiu iš
dirbtu Delicatessen bizniu ir 6 kamb. 
butu. Šildymas gazu, mūrinis gara
žas. Patalpos tinka bet kuriam biz
niui. Kaina sumažinta. $32,900.

3 BUTU MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujas šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik 
$27,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
SVIESUS, švarus, 2 butų mūras. 

6 ir 5 kamb., įrengtas beismt., arti 
ofiso. $23,000.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

5 KAMB., 12 METU MORAS. 69 ir 
Pulaski, virš 40 p. sklypas, šalia ga
ražas. $19,000. Mokėjo daugiau.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara
žas, arti Sv. Kryžiaus bažnyčios, rei
kia taisyti. $9,900.

8 BUTU MEDINIS po 4 kamb., ge
roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. ‘Kaina 21,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb. 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale 
tas. Pilna kaina $17,000.

4936 WEST
Office: OL

ŠATAS 
15 th STREET 
6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARLJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street ~ WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 Ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikia notark’as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butų mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ 
namą, 6 ir 5 kamb.. modemiškas, kar
što vand. ir gazo šild., 2 auto garažas. 
$16,000. 6328 So. Marshfield. Dėl 
Informacijų skambinti tel. BU 1-6952

DIDELEI SEIMAI ar norintiems tu
rėti nuomininkų, parduoda savinin
kas, 9 kamb.. 114 aukšto, maži mo
kesčiai, 2 vonios, tuojau galima užim
ti. $17,900. Atidarytas sekmadienį 

nuo 1 iki d vai.
4308 N. HAMLIN. — Tel. 631-3002

HILP WANTID — F IMA LI
Reikią psrbinlnkly

REIKALINGOS
SIUVAMU MAŠINŲ
OPERATORftS

Turinčios patyrimo prie baldų apmu-

SEALATRON CORP.
2265 W. St Paul Avė.

IMi AUKŠTO pajamų mūrinis, 6'j 
ir 4 viršuje. Naujas šildymas gazu. 
Garažas, arti 63 ir Campbell, $24,900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažai. Kaina 
$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu
tai ir biznis, mūras, dideli butai, mū
ro garažas, Marquette Parke, $6,400 
nuomos, visa kaina $53,000.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64tb ir Cicero Ave., gazo Mid., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

7 METŲ, 5% kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000.

BRIGHTON PARKE biznio mūras, 
erdvus butas, modemus frontas, 47th 
Ir California. Kaina žemiau $14,000.

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $22,500.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remonts*

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime mieste 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI.
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL ’-0412 
ir

VICTOR SKAPE ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR-

Įrengiu naujus ir perstatai! lenus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turtu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING ft SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

TeL: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DA20M RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
imalinlmss ar naujai uždengimas. Ko- 
minai ir "smokestack’’ pertaisomi ir 
užtaisomi — “tuckpointed*. Mes at
liekam lauko dažymo, mūro užtaisy
mo — "tuckpointing” ir cemento 
darbus.

PILNAI APSIDRAUD*. Darbu ga* 
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarė visą laiką 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirmabe žiemos neto.

REIKALINGA VALYTOJA 
MOKYKLAI 

penkias dienu savaitėje, po 7 vai. 
kasdien.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skobtai atlieka darbą 

ir pilnai jį garantuoja.


